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INTRODUCCiÓN 

Dentro del marco de las contribuciones federales se establecen una 

serie de conceptos que tienen como función la recaudación para 

contribuir al gasto público y uno de los renglones que ocupa sin 

lugar a duda mayor trascendencia en es el Impuesto Sobre la 

Renta, seguido del Impuesto al Valor Agregado, etc., por tal motivo 

es preocupación por parte del Gobierno mantener los 

ordenamientos que regulen la materia acorde a las condiciones de 

la época y las necesidades del país, ya que con ello se procurara 

lograr en todo momento un justo equilibrio fiscal con un gravamen 

proporcional y equitativo a la capacidad del contribuyente tal como 

lo señala nuestro artículo 31 Fracción IV de la Constitución Política 

de los Estados Unidos Mexicanos, y para la Administración Pública 

una fuente de Ingresos para cumplir con la prestación de servicios 

públicos a su cargo en beneficio de la sociedad mexicana. 

Debido a la complejidad del sistema impositivo y al creciente 

volumen de las operaciones de las empresas, uno de los principales 

problemas administrativos que dependen de la función contable, 

consiste en el debido cumplimiento de las Obligaciones Fiscales, 

por ello se ha motivado a los Contadores y a otros profesionistas a 

una constante actualización en materia fiscal con el propósito de 

implementar en las empresas una adecuada planeación fiscal que 

determine su adecuada estructura legal, las obligaciones fiscales 

que deben cumplir, los beneficios fiscales que tiene derecho. 



De lo anterior este trabajo tiene como finalidad desglosar todas las 

obligaciones fiscales con un enfoque especifico a las personas 

Morales Régimen General de Ley constituidas como Sociedad 

Anónima. desglosando en cuatro capítulos 

Además es importante la clasificación de las contribuciones puesto 

que han implicado que las mayoría de los contribuyentes busquen 

formas mediante las cuales se puedan hacer menos carga 

tributaria. 

También mencionaré las obligaciones de carácter laboral puesto 

que tienen gran importancia y repercusión en el ámbito fiscal. estas 

obligaciones también se encuentran fundamentadas en nuestra 

constitución en el artículo 123. 



CAPiTULO 1 
ANTECEDENTES 
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1.1 Antecedentes de las Contribuciones 

Los primeros vestigios del tributo, datan en la época de las tribus, 

cuando él más fuerte sería quien guiaría a los demás para poder 

desarrollar las activídades necesarias para sobrevívir, como la caza 

o la recolección de frutos, pero también sus súbditos tenían que 

aportar algo para este personaje que podía ser una píel, una pieza 

de caza o tal vez algún servicio. 

En la Edad Media. en Europa representó en términos generales un 

estancamiento en el desarrollo de la sociedad humana. aún así de 

esta época es de donde proviene los antecedente más remotos de 

los gravámenes contemporáneos. 

En esta época se puede observar gradualmente la desaparición de 

las grandes ciudades y del comercio, lo cual provoca un serio 

cambio financiero que retrocede a una economía rural, ya que se 

pretendía que el campo produjera lo necesario para el uso y 

consumo de sus propios habitantes y es por eso que en esta 

época se desató la plaga del hambre, llegando a ser una de las 

peores catástrofes de la historia. 

En el siglo IX se encuentra a una Europa dividida en grandes 

extensiones territoriales sometidas al domínio de un gran señor que 

en teoría estaba ligado al Rey, pero actuaba en forma 

independiente e incluso era quien imponía sus condiciones en esos 

territorios. 
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En ese entorno existian marcadas categorias en la población que 

eran: 

El señor feudal (dueño de todo) los vasallos que podían tener tierras 

y a su vez aldeanos que podían ser hombres libres y siervos, que 

son los sucesores de los esclavos de la antigüedad desde entonces 

se estableció un orden poco equitativo donde soportaban la mayor 

carga de menores recursos y los beneficiados, el señor feudal, el 

rey y su corte siempre y cuando no se opusieran a los órdenes del 

señor. 

Como ya se indicó había un marcado contraste entre clases y esto 

se daba también para las contribuciones, así tenemos que existían 

obligaciones particulares (personales y económicas) de cada clase, 

las cuales se mencionan a continuación: 

a) Obligaciones de los vasallos para con su señor feudal. 

Personales: 

1. Prestar un servicio militar acompañado al señor a la guerra 

dentro de 105 limites de determinada región y por un lapso de 

cuarenta y cinco días. 

2. Vigilar el castillo del señor. 

3. Hospedar en su casa a 105 visitantes del señor. 

Económicas: 

1. Ayuda en efectivo, 105 casos especiales en el que el vasallo 

tenia que ayudar al señor eran: 
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2. En caso de que el señor cayera prisionero, tenía el vasallo 

que contribuir para su rescate. 

3. Indemnización o rescate.- Cuando mira un vasallo, el 

aspirante a ocupar su lugar debía pagar una cantidad 

determinada al señor. 

4. Rescate.- Era el pago que tenía que hacerse al señor cuando 

la hija del vasallo rechazase a la persona designada para que 

la desposara. 

S. Recuperación del feudo por parte del señor cuando por 

herencia este pasaba a un menor de edad. 

6. Relieve.- Era el pago que debía de hacerse al señor cuando 

la herencia se pretendía trasmitir el feudo a un pariente 

colateral. 

b) Obligaciones de los siervos: 

Personales: 

Consistía en llevar a cabo los trabajos que se consideraban de 

los más bajos o denigrantes y que solo los antiguos esclavos 

debían desempeñar. 

Económicas: 

1. Fonmariage o servidumbre matrimonial es la cantidad elevada 

que se pagaba por la sierva o siervo, cuando se desposaban 

con personas de otros feudo. 
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2. La mano muerta son atribuciones que se tomaba el señor 

para quedarse con las propiedades de un siervo cuando este 

moría sin dejar herederos. 

3. Derechos de Relieve es el pago que se le debería dar al señor 

en el caso de que deseara que 105 parientes que no tenían 

derecho a herencía la recibieran. 

c) Rentas comunes a 105 demás miembros del feudo 

1. El censo es la renta en monedas que pagaban 105 aldeanos 

en proporción a su territorio. 

2. Masurage, Focage y Fumage eran 105 impuestos que en 

algunos países se cobraba sobre la caza y el fuego. 

3. Pecho o Talla.- El pago del impuesto a cada familia una o 

varias veces al año, el cual al momento que se pagaba 

se "tallaba" en un trozo de madera, en principio el cobro era 

arbitrario, pero después se regularizo. 

Este también se efectuaba en 105 cuatro casos antes citados: 

Rescate del señor, Equiparlo para las cruzadas, Casamiento 

de su hija y cuando su hijo se armaba de caballero. 

d) Otras percepciones generales del señor feudal: 

• Derecho en granos o en metálico por cada cabeza de ganado. 

• Impuestos de tránsito y peaje.- Contribución por el tránsito de 

persona y/o mercancías, ya sea por carreteras, por ríos, de 

muelles, de paso por fuentes y de paso por las puertas de la 
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población, tomándose en cuenta la calidad y cantidad de los 

transportado, se aplicaba una tarifa, cobrándose en metálico o 

en especie. 

• Derecho de guarda se trataba de hacer uso de los productos 

que otorgaban los bienes del clero, mientras estuviera 

vacante, los señores nombraban intendentes para el cobro de 

las cargas fijadas por ellos. 

el Obligaciones personales de los aldeanos para con el señor 

feudal: 

Es de apreciarse que en tales disposiciones contributivas, tanto 

económicas como personales, se encuentran los origen es de 

muchos de los impuestos y derechos que existen actualmente, 

los cuales se han ido transformando conforme a las exigencias 

políticas - económicas - sociales lo determinen. Es así como el 

impuesto del peaje se ha conservado con algunas 

modificaciones hasta la fecha pudiendo notar con el impuesto de 

importación y exportación. 

Los impuestos por derechos de bienes y propiedades heredadas, 

también la encontramos hasta la fecha, así como los que gravan 

la producción y/o el consumo de diversos artículos. 

El impuesto predial es el que se conocía con algunos cambios 

con el nombre de talla o pecho. 
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ANTECEDENTES DE LOS IMPUESTOS EN MEXICO 

Antes de las colonias los mexicas tenían una personalidad llamada 

Cihuacoatl, que representaba un dios y una dinastía de mucho 

tiempo atrás, aunque este no tenía el poder del Tecuhtli o 

emperador, sus funciones eran administrativas o judiciales, pero 

cuando el emperador estaba ausente, el poder recaía en él,las 

guerras las ejercían accidentalmente porque era uno de los 

principales Yaoyizque o Jefe. 

Cuando el tomaba el mando de sus actividades se limitaban 

únicamente a hechos administrativos, el tenia en sus manos elegir 

el poder público; la administración de la hacienda pública era otra 

de sus principales funciones. 

Cabe mencionar que las operaciones políticas, económicas y 

hacendarías adoptaban formas extraordinarias en consecuencia de 

que no había monedas para (normar) valores o preCios lo que hacia 

las veces de moneda eran cuatro objetos: 

Los granos de cacao de superior calidad, la almendra o palachtli, 

las mantas, cuauchlli o patolcuachlli y los cañones transparentes de 

plumas rellenos de polvo y oro. Los historiadores mencionan que 

los tributos consistían en entregar objetos, como los mencionados 

y/o servicios personales, los cuales su función eran labrar la tierra, 

servir1e en su casa, cortarle la leña, etc. 
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En la época colonial estando ya conquistado el imperio de 

Moctezuma por Hernán Cortes y habiendo tenido experiencia en 

Cuba y Filipinas, los consejeros de los reyes de España fundan la 

real Hacienda. 

En la época de la conquista de la Nueva España, rige una cédula (5 

de febrero de 1504) que dispone que todo el oro, plata o cualquier 

metal que se sacase de las indias, le correspondía la quinta parte a 

la corona. Hacia 1526 el rey concede la libertad de explotar la 

minería de la Nueva España y el descubrimiento de ostra les de 

perlas pagando por ello el quinto real. 

Al principio de la colonia se cobraba otro impuesto que se trataba 

de la evaluación de los metales oro y/o plata y estaba relacionada 

con la minería. 

En el siglo XVII estuvo vigente otro impuesto, el cual se causaba 

sobre el comercio de pieles en bruto o curtidas, dicho impuesto fue 

declarado estanco por el Virrey don Luis de Velasco, el menor en el 

año 1608. 

En el año 1664, fue legalizado el impuesto sobre el pulque 

mandándose aplicar tal rendimiento al real tribunal y audiencia de 

Nueva España, dicho impuesto ya existía antes de la conquista, 

debido a que los nativos pagaban a los antiguos reyes de las 

diferentes regiones un producto sobre tal producto. 
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Desde 1605 existió un tributo llamado el medio real de ministros, 

consistía en que cada indio pagaba un impuesto para cubrir el 

salario de los jueces y ministros del juzgado general de indios, cuya 

función era resolver litigios entre indios y españoles. 

El día 21 de agosto de 1812, se celebro una junta extraordinaria, en 

la cual se resolvió gravar todos los efectos de primera necesidad, 

sin exentar de este pago calificado de temporal y extraordinario de 

guerra a ninguno de los organismos que gozaban de dispensas, 

como el clero y la minería. El 26 del mismo, se publica una 

renovación de los prestamos hechos anteriormente, haciéndolos 

gozar del 5% de interés como la contribución de casa y los fondos 

tomadas como hipoteca de la plata labrada. 

Los agricultores y gente del campo estaban en una situación más 

difícil que los propietarios de fincas urbanas y los comerciantes, ya 

que estos obligados a contribuir con el gobierno y con particulares, 

quienes les amenazaban con quemarles sus casas, sus siembras y 

campos. 

Los independientes para sostener sus tropas cobraban una alcabala 

del 4 a 6% sobre artículos de comercio interior, impuesto a las 

carnicerías y productos de los diezmos, de los lugares que llegaban 

a ocupar. 

A finales de 1821 Agustín de Iturbide decreta que las contribuciones 

que habían de pagarse a fin del sostenimiento de las fuerzas de 

independencia 



OBLIGACIONES FISCALES 10 

Antonio López de Santa Ana decreta un impuesto de un real por 

cada puerta y cuatro centavos por cada ventana de la casa, también 

estableció un impuesto por cada cabello robusto debería pagarse 

dos pesos y uno por cada caballo flaco, agregando el tributo por 

cada perro que se tenía, no importando la raza ni el estado, 

pagando por el un peso más. 

En 1871 entra en vigor un impuesto en forma organizada 

denominado el impuesto del timbre. 

Es en 1917 y mediante la promulgación de nuestra Constitución 

Politica de los Estados Unidos Mexicanos, en donde se encuentra 

establecido el fundamento legal de los impuestos artículo 31 

Fracción IV que nos señala lo siguiente: 

Son obligaciones de los mexicanos: 

"Contribuir para los gastos públicos, asl de la Federación, como del, 

Distrito Federal o del Estado o Municipio en que residan, de la 

manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

Proporcionalidad: gravar al contribuyente en función de su 

capacidad económica 

Equidad: Trato igual a los iguales y desigual a los desiguales 

Legalidad: todos lo elementos del impuesto deben establecerse con 

precisión en las leyes fiscales. 
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Esto implica que las contribuciones deben establecerse atendiendo 

a la capacidad económica del contribuyente, ser proporcionales a 

las facultades de los contribuyentes, a las rentas o al capital, según 

el sistema que adopte y deben establecerse con las mismas reglas 

para todos aquellos que estén situados en los mismos supuestos 

que señalan las disposiciones fiscales. 

"La Suprema Corte de Justicia de la Nación ha dictaminado en 

relación con el concepto de proporcionalidad que: la 

proporcionalidad, radica en que los sujetos pasivos deben contribuir 

a los gastos públicos, en función de su capacidad económica, 

debiendo aportar una parte justa y adecuada de sus ingresos, 

utilidades o rendimientos". (1) 

Esto implica que los contribuyentes al pagar sus impuestos con 

apegos a las normas fiscales, no importando que para ello apliquen 

opciones que proporcionan las mismas y esto repercuta en 

beneficios fiscales, es válido y legal por el simple hecho de hacerlo 

conforme a la ley. 

(1) Amulfo Sánchez, Miranda, Estrategias Financieras de los Impuestos, Ed. 

SIGGO, México 2000 p. 14 
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1.2 Antecedentes de la Leyes Fiscales 

Cuando se habla de las Leyes Fiscales siempre tenemos presente 

que se refiere a una contribución denominaba impuesto que es 

regulado por el Servicio de Administración Tributaria cuyo objetivo 

primordial es la recaudación del mismo, sin embargo la contribución 

no sólo se refiere al impuesto en si, en ella engloban diferentes 

renglones que posteriormente serán citados, pero antes seria 

importante conocer que ha paso con las leyes fiscales, ya que han 

tenido modificación es con el paso del tiempo y por eso haré un 

breve reseña de lo modificado. 

El 20 de julio de 1921 se establece el primer gravamen sobre los 

ingresos llamados del "centenario", a los que se les gravaba eras a 

los industriales, sobre los salarios e ingresos del capital a los del 

ingreso del trabajo independiente y sobre inversiones de capital. Su 

objeto fue financiar los gastos de la consumación de la 

independencia. 

El 21 de febrero de 1924 se creó una contribución sobre los salarios 

y sobre las utilidades de empresas extranjeras producentes de 

fuente mexicana. 

El 18 de marzo de 1925 se expidió una legislación sobre ingresos 

mucho más amplia influenciada por el sistema cédular Francés. 
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Teniendo siete cédulas correspondientes a cada uno de los 

diferentes tipos de actividades productivas de renta. 

El impuesto sobre la Renta aparece originalmente en Gran Bretaña 

en 1797 y dura hasta 1802, lIamándosele detestable, vergonzoso e 

inmoral y se suprime en 1816, ordenándose que los decretos y 

documentos que lo respaldaran fueran destruidos. Se renueva en 

1842 y dura hasta 1892, fecha en la que se le denomina 

anticonstitucionalista, siendo finalmente reimplantados en 1913 y 

conservado hasta la fecha. 

El 5 de Agosto de 1921 Se publica en el Diario Oficial y su 

Reglamento el 23 del mismo diario lo siguiente: "Estableciendo un 

Impuesto Federal, extraordinario y Pagadero solo una vez, sobre lo 

ingresos o ganancias de los particulares", con vigencia a partir del 

día primero de ese mes, es considerado como el primer 

antecedente de nuestro actual impuesto sobre la renta, ya que con 

el encontramos los elementos que debe tener todo impuesto: 

objeto, sujeto, base, tasa. 

El 1 de Enero de 1981 entra en vigor la lISR actual abrogando la 

del 30 de diciembre de 1964, y la Ley Federal del Impuesto sobre 

Loterías, Rifas, Sorteos y Juegos Permitidos, del 30 de diciembre 

de 1947. 

El 29 de Febrero de 1984, después de tres años de haber entrado 

en vigor esta Ley, se publicó el reglamento de la Ley. 
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Año con año existen diversas modificaciones adiciones y 

derogaciones a los ordenamientos fiscales, puesto que a la fecha 

surge la necesidad de complementar las disposiciones a través de 

las reformas fiscales, con modificaciones al reglamento o bien de 

hacer aclaraciones mediante la publicación de "Reglas de Carácter 

General", que tiene la finalidad de facilitar al contribuyente el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales. 

La reforma más sustanciosa a la Ley de Impuesto sobre la Renta, 

se encuentra en el año de 1987, cuando debido a las altas tasas de 

inflación que se venian presentado durante los años anteriores 

resultaba imprescindible transformar el contenido de la propia ley e 

introducir medios que permitieran el reconocimiento de los efectos 

inflacionarios. 

Para dar el gran cambio se implementó en ese año un "mecanismo 

de transición" que contemplaba la aplicación de dos bases durante 

un periodo de cuatro años: la base del ISR sobre cifras históricas 

conocidas como base Tradicional y la base del ISR sobre cifras 

actualizadas conocidas como base nueva. 

Esta disposición sólo estuvo vigente durante dos años y es para el 

año 1989, que se elimina dicho mecanismo transitorio 

conservándose la aplicación de la base nueva que actualmente 

tenemos. 
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Otra reforma muy sustanciosa encaminada a obtener una mayor 

recaudación, motivada por la escasa recaudación que por 

concepto de I.S.R se obtenía de las empresas fue la creación del 

Impuesto al Activo que entro en vigor el 1 de Enero de 1989, sobre 

una tasa del 2% sobre los activos de las empresas y para 1997 se 

redujo la tasa impositiva a 1.8%, esto es para aquellas empresas 

que cumplan con un limite de ingresos. 

También la Ley del Impuesto al Valor Agregado ha sufrido 

modificaciones a lo largo de su historia, comenzando por la tasa del 

15% después se redujo a un 10% Y nuevamente se incremento a un 

15%, siendo un tema muy importante ya que nuestros legisladores 

han tratado de incrementar la tasa impos~iva, sin que lo hayan 

conseguido. Probablemente con el nuevo sexenio tal vez exista 

alguna modificación sobre las diferentes tasas impositivas de este 

impuesto. 

Este impuesto entra en vigencia en México e11° de enero de 1980, 

como resultado de buscar terminar con los impuestos en cascada, 

característica principal del Impuesto sobre Ingresos Mercantiles. 

Sin embargo, la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, con el fin 

de permitir al contribuyente su conocimiento y mecánica tributaria, 

lo publica años antes, el 29 de diciembre de 1978. 

Es interesante mencionar que este impuesto comenzó como una 

contribución del índole local, es decir los Estados lo recaudaban, 
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pero mediante el Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, se 

acordó que dicho impuesto fuera recaudado por la Federación y 

esta participase a los Estados como contribución 

Las leyes fiscales son expedidas por el Congreso de la Unión en 

materia fiscal y por los congresos estatales en relativo a las leyes 

locales. En materia fiscal la cámara de Diputados tiene facultades 

exclusivas para imponer estas contribuciones: 

l. Impuestos: Son las contribuciones establecidas en la Ley que 

deben pagar las personas físicas y morales que se encuentran en la 

situación juridica o de hecho prevista por la misma y que sean 

distintas de las señaladas en las fracciones 11, 111 Y IV del mismo 

articulo. 

Ejemplo del párrafo anterior.(1) 

Q Impuesto sobre la Renta 

Q Impuesto al Activo 

Q Impuesto al Valor Agregado 

Q Impuesto Especial sobre Producción y Servicios 

Q Impuesto sobre Automóviles Nuevos 

Q Impuesto al Comercio Exterior 

Entre otros. 

11. Aportaciones de Seguridad Social: Son las contribuciones 

establecidas en la ley a cargo de personas que son sustituidas por 

el Estado en el cumplimiento de obligaciones fijadas por la ley en 
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materia de seguridad social o a las personas que se beneficien en 

forma especial por servicios de seguridad social proporcionados por 

el mismo Estado. 

Algunos ejemplos de este tipo de contribución son: (1) 

• Aportaciones por patrones para el Fondo Nacional de la Vivienda 

para los Trabajadores. 

• Cuotas para el Seguro Social a cargo de Patrones y 

Trabajadores 

• Cuotas del Sistema de Ahorro para el Retiro. 

1/1. Contribuciones de Mejoras: Son las establecidas en la Ley a 

cargo de las personas físicas y morales que se beneficien de 

manera directa por obras públicas. 

Ejemplo: (1) 

~ Contribución de mejoras por obras públicas de infraestructura 

hidráulica. 

IV. Derechos son las contribuciones establecidas en la Ley por el 

uso o aprovechamiento de los bienes del dominio público de la 

Nación, así como por recibir servicios que presta el Estado en sus 

funciones de derecho público, excepto cuando se presten por 

organismos descentralizados u órganos desconcertados, cuando en 

este último caso, se trate de contraprestaciones que no se 

encuentran previstas en la Ley Federal de Derechos. 
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También son derecho las contribuciones a cargo de los organismos 

públicos descentralizados por prestar servicios exclusivos del 

Estado. 

Algunos ejemplos son: (1) 

• Por recibir servicios que presta el Estado en funciones de 

derecho público 

• Por la prestación de servicios exclusivos del Estado a cargo de 

organismos descentralizados 

• Por el uso o aprovechamiento de bienes de dominio público 

• Por la extracción del petróleo 

• Derecho sobre hidrocarburos. 

Accesorios. Los recargos, las sanciones y los gastos de ejecución y 

la indemnización, forman parte de los accesorios y participan en la 

naturaleza de estas. 

Aprovechamientos. Son los ingresos que percibe el Estado por 

funciones de derecho público, distinta de las contribuciones 

derivados de financiamiento y de los que obtengan los organismos 

descentralizados y las empresas de participación estatal. 

Son productos las contraprestaciones por los servicios que presta el 

Estado en sus funciones de derecho privado, así como por el uso o 

aprovechamiento o enajenación de bienes del dominio privado. 
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Ejemplo de estos productos: (1) 

• Derivados del uso, aprovechamiento o enajenación de bienes de 

dominio privado: 

Explotación de tierras yaguas 

Arrendamiento de tierras, locales y construcciones 

Enajenación de bienes muebles e inmuebles. 

Por último las leyes fiscales deben publicarse en el Diario Oficial 

para que puedan aplicarse. Constituyen el único ordenamiento que 

crea obligaciones a los contribuyentes. 

(1) Estos ejemplos son tomados de la Ley de Ingresos de la Federación 

publicada en el Diario Oficial. 
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1.3 Concepto de Persona Moral 

La imposibilidad en que se encuentra el hombre, por sus propias 

limitaciones, para realizar determinados fines o para llevar al cabo 

determinadas empresas, que sobrepasan la actividad de la persona 

individual, ha llevado a ésta a unirse a otras para que, mediante la 

combinación de sus esfuerzos, logren la realización de diversos 

fines en provecho común. 

Primeramente definimos a una persona: 

La palabra persona es el ser humano en cuanto capaz de ser titular 

de derecho y sujeto de obligaciones. 

"La persona moral es el conjunto de personas físicas que reúnen 

sus esfuerzos o sus capitales y en ocasiones ambos para la 

realización de una finalidad común siempre Iícita."(1) 

La persona moral tiene personalidad jurídica propia, esto es, distinta 

a la de cada uno de los individuos que como personas fisicas la 

integran, por la tanto si tiene su propia personalidad juridica goza de 

algunos atributos tales como: nombre, domicilio, nacionalidad, 

patrimonio y capacidad de ejercicio si se encuentra constituida 

conforme a la Ley. 

(1) Juan Antonio González, Elementos del Derecho Civil, Ed. Trillas 1995 
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Según el articulo 25 del Código Civil son personas morales: 

1. La Nación, los Estados y los Municipios 

11. Las demás corporaciones de carácter público reconocida por 

la Ley. 

111. Las sociedades civiles o mercantiles 

IV. Los sindicatos, las asociaciones profesionales y las demás a 

que se refiere la fracción XVI del articulo 123 de la 

Constitución Federal. 

V. Las sociedades cooperativas y mutualistas 

VI. Las asociaciones distintas de las enumeradas que se 

propongan fines politicos, cientificos, artisticos de recreo o 

cualquier fin licito, siempre que no fueran desconocidas por la 

Ley. 

VII. Las personas morales extranjeras de naturaleza privada. 

Las personas morales pueden ejercitar todos los derechos que sean 

necesarios para realizar el objeto de su 

institución. además obran y se obligan por medio de los órganos 

que la representan. 

Se regirán por las leyes correspondientes, por su escritura 

constitutiva y por sus estatutos. 
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1.4 Concepto de Obligación 

Son las relaciones entre personas, cuando tiene el carácter de 

jurídicas, las que originan las obligacíones. De este modo, sin 

pensamos que en toda relacíón jurídica personal existe un sujeto 

siendo el deudor, se le puede exigir el cumplimiento del compromiso 

que ha contraído, estamos en la presencia de la existencia de una 

obligación. 

"la obligación es un vinculo de derecho, en virtud del cual una 

persona está constreñida hacia otra a pagar lo que debe según las 

leyes de la ciudad. n (1) 

En este caso desde el momento que nace una persona mortal, esta 

obligada a pagar los impuestos correspondientes al Gobiemo 

Federal. 

Esta relación desde el punto de vista pasiva toma el nombre de 

"deuda" y desde el punto de vista activo "crédito", sin embargo la 

palabra obligación es considerada como sinónimo de deuda. 

El objeto de la obligación aquello que puede ser exigido al deudor, 

por el acreedor. 

Este objeto puede consistir en algo positivo y entonces se le llama 

"prestación" puede ser también algo negativo y se le denominará 

"abstención". 

(1) Definición de Justiniano Emperador romano de Oriente en su obra las 

Institutas. 
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En el primero es el pago de una cantidad de dinero, y del segundo 

no construir una casa en determinado lugar. 

1.5 Concepto de Régimen. 

Manera de Gobernarse o regirse: 

Entonces enfocándolo al tema que nos compete, podemos decir 

que la SHCP con el fin de identificar a sus contribuyente para 

obtener ingresos a través de las contribuciones los clasifica por 

cada actividad, ingresos o bien si eres persona física o moral que 

tienes la obligación de contribuir a los impuestos tal como lo señala 

el articulo 31 de nuestra Constitución 
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1.6 Características de la Sociedad Anónima. 

La Sociedad Anónima es la figura más representativa en el ámbito 

mercantil en México por consiguiente mencionaré las características 

más importantes que debe reunir esta sociedad. 

De acuerdo a la Ley General de Sociedades Mercantiles en su 

Capítulo 5. Nos señala los siguientes requisitos: 

La LGSM indica que una Sociedad Anónima es la que existe bajo 

una denominación y se compone exclusivamente de socios cuya 

obligación se limita al pago de sus acciones, y se formará 

libremente. siendo distinta de cualquier otra sociedad, al emplearse 

irá siempre seguida de las palabras "Sociedad Anónima" o de su 

abreviatura "S.A.". 

Para proceder a la const~ución de una sociedad anónima se 

requiere: 

1. Que haya dos socios como mínimo y que cada uno de ellos 

suscriba una acción por lo menos. 

11. Que el capital social no sea menor de cincuenta mil pesos y 

que este íntegramente suscrito. 

111. Que se exhiba en dinero en efectivo cuando menos, el veinte 

por ciento del valor de cada acción pagadera en numerario. 
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IV. Que se exhiba integramente el valor de cada acción que haya 

de pagarse, en todo o en parte, con bienes distintos del 

numerario. 

La sociedad anónima puede constituirse por la comparencia ante 

notario de las personas que otorguen la escritura social o por 

suscripción propia. 

La escritura constitutiva de la sociedad anónima deberá contener lo 

siguiente: 

a Los nombres, nacionalidad y domicilio de las personas físicas o 

morales que constituyen la sociedad. 

a El objeto de la sociedad 

a Su razón social o denominación 

a Su duración 

a El importe del capital social 

a La expresión de los que cada socio aporte en dinero o en otros 

bienes, el valor atribuido a éstos y el criterio seguido para su 

valorización. 

Cuando el capital sea variable, asi se expresará indicándose el 

minimo que se fije. 

a El domicilio de la sociedad 

a La manera conforme a la cual haya de administrarse la sociedad 

y las facu~ades de los administradores. 

a El nombramiento de los administradores y la designación de los 

que han de llevar la firma social 
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" La manera de hacer la distribución de las utilidades y pérdidas 

entre los miembros de la sociedad. 

" El importe del fondo de reserva 

" Los casos en que la sociedad haya de disolverse 

anticipadamente 

" Las bases para practicar la liquidación de la sociedad y el modo 

de proceder a la elección de los liquidadores cuando no hayan 

sido designados anticipadamente. 

Artículo 91: 

1. La parte exhibida del capital social 

11. El número, valor nominal y naturaleza de las acciones en que 

se divide el capital social, excepto a lo que se refiere el 

segundo párrafo de la fracción 4 del Art. 125. 

111. La forma y términos en que deba pagarse la parte insoluta de 

las acciones 

IV. La participación de las utilidades concedida a los fundadores. 

V. El nombramiento de uno o varios comisarios. 

VI. Las facultades de la asamblea general y las condiciones para 

la validez de sus deliberaciones, así como para el ejercicio del 

derecho de voto, en cuanto a las disposiciones legales 

pueden ser modificadas por la voluntad de los socios. 

Cuando la sociedad anónima haya de constituirse por suscripción 

pública, los fundadores redactarán y depositarán en el Registro 

Público de Comercio un programa que deberá contener el proyecto 

de los estatutos 
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La asamblea general constitutiva se ocupará: 

• De comprobar la existencia de la primera exhibición prevenida en 

el proyecto de estatutos: 

• De deliberar acerca de la participación que los fundadores se 

hubieren reservado en las utilidades. 

• De hacer el nombramiento de los administradores y comisarios 

que hayan de funcionar durante el plazo señalado por los 

estatutos, con la designación de quienes de los primeros han de 

usar la firma social. 

Las acciones en que se divide el capital social de una sociedad 

anónima, están representadas por títulos nominativos que servirán 

para acreditar y transmitir la calidad y los derechos de socio, y se 

regirán por las disposiciones relativas a valores literales en lo que 

sea compatible con su naturaleza y no sea modificada por la LGSM 

Las acciones serán de igual valor y conferirán iguales derechos (Art. 

112), además se prohíbe a las sociedades anónimas emitir 

acciones por una suma menor de su valor nominal. 

La distribución de las utilidades y del capital social, se hará en 

proporción al importe exhibido de las acciones. 

La ventas de las acciones que preceden se hará por medio de 

corredor titulado y se extenderán nuevos títulos o nuevos 

certificados provisionales para subsistir a los anteriores. 
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La administración de la SA estará a cargo de uno o varios 

mandatarios temporales y revocables, quienes pueden ser socios o 

personas extrañas a la sociedad, cuando los administradores sean 

dos o más consmuirán el Consejo de Administración. Para que el 

consejo funcione legalmente deberá asistir por lo menos, la mitad 

de sus miembros y sus resoluciones serán válidas cuando sean 

tomadas por la mayoria de los presentes. En caso de empate el 

presidente del consejo decidirá con voto de calidad. 

La asamblea general de accionistas, el consejo de administración o 

el administrador podrán nombrar uno o varios gerentes generales o 

especiales, sean o no accionistas, estos cargos son personales y 

no podrán desempeñarse por medio de representante, no podrán 

ser administradores los que estén inhabil~ados para el comercio. 

Los administradores son solidariamente responsables para con la 

sociedad: 

1. De la realidad de las aportaciones hechas por los socios 

11. Del cumplimiento de los requisitos legales y estatutarios 

establecidos con respecto a los dividendos que se paguen a 

los accionistas. 

111. De la existencia y mantenimiento de los sistemas de 

contabilidad control, registro, archivo o información que 

proviene la ley. 

IV. Del exacto cumplimiento de los acuerdos de las asambleas de 

accionistas. 
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La responsabilidad de los administradores sólo podrá ser exigida 

por acuerdo de la asamblea general de accionistas, la que 

designará la persona que haya de ejercitar la acción 

correspondiente. 

La vigilancia de la Sociedad Anónima estará a cargo de uno o 

varios comisarios, temporales y revocables, quienes pueden ser 

socios o personas extrañas de la sociedad. (Art. 164) 

No pOdrán ser comisarios: 

l. Los que conforme a la ley estén inhabilitados para ejercer el 

comercio 

11. Los empleados de la sociedad o bien aquellos que sean 

accionistas de alguna sociedad por un mas de un 25% del 

capttal o de un 50% 

111. Los parientes consanguíneos de los administradores en línea 

recta sin limitación de grado, los colaterales del cuarto y los 

afines dentro del segundo. 

Son algunas facultades y obligaciones de los comisarios: 

l. Exigir a los administradores una infonmación mensual que 

incluya por lo menos un estado de sttuación financiera y un 

estado de resultados. 

11. Rendir anualmente a la asamblea general ordinaria de 

accionistas un informe respecto a la veracidad, suficiencia y 

razonabilidad de la información presentada por el consejo de 

administración a la propia asamblea de accionistas. 
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111. Convocar a asambleas ordinarias y extraordinarias de 

accionistas. 

IV. En general vigilar limitadamente y en cualquier tiempo las 

operaciones de la sociedad. 

Los comisarios serán individualmente responsables para con la 

sociedad por el cumplimiento de las obligaciones que la ley y los 

estatutos les imponen. 

La sociedad anónima bajo la responsabilidad de sus 

administradores, presentarán a la asamblea de accionistas 

anualmente un informe que incluya por lo menos: 

A. Un informe de los administradores sobre la marcha de la 

sociedad en el ejercicio, así como sobre las políticas seguidas 

por los administradores y en su caso, sobre los principales 

proyectos de ajedrez. 

B. Un informe en que se declaren y expliquen las principales 

políticas y criterios contables y de información seguidos en la 

preparación de la información financiera. 

C. Un estado que muestre la situación financiera de la sociedad a la 

fecha del cierre del ejercicio. 

D. Un estado que muestre debidamente explicados y clasificados 

los resultados de la sociedad durante el ejercicio. 

E. Un estado que muestre los cambios en la situación financiera 

durante el ejercicio 



OBLIGACIONES FISCALES 31 

F. Un estado que muestre los cambios en las partidas que integran 

el patrimonio social, acaecidos durante el ejercicio. 

A la información anterior se agregará el informe de los comisarios 

Quince días después de la fecha en que la asamblea general de 

accionistas haya aprobado el informe, deberán mandarse publicar 

los estados financieros incluidos en el mismo, juntamente con sus 

notas y el dictamen de la sociedad o si se trata de sociedades que 

tengan oficinas o dependencias en varias entidades en el Diario 

Oficial de la Federación. Se depos~arán copia autorizada en el 

mismo Registro Público de Comercio. 

La asamblea general de accionistas es el órgano supremo de la 

sociedad. Las asambleas generales de accionistas son ordinarias y 

extraordinarias. Unas y otras se reunirán en el domicilio social, y sin 

este requis~o serán nulas salvo en caso fortu~o o fuerza mayor. 

La asamblea ordinaria se reunirá por lo menos una vez al año, 

dentro de los cuatro meses que se sigan a la clausura del ejercicio 

social y se ocupará, además de los asuntos incluidos en la orden 

del día los siguientes: 

1) Discutir, aprobar o modificar el informe de los administradores a 

que se refiere el enunciado general del artículo 172, tomando en 

cuenta el informe de los comisarios y tomar las medidas que 

juzgue oportunas. 
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2) En su caso, nombrar al administrador o consejo de 

administración y a los comisarios. 

3) Determinar los emolumentos correspondientes a los 

administradores y comisarios cuando no hayan sido fijados en 

los estatutos. 

Art. 182 Son asambleas extraordinarias, las que se reúnan para 

tratar cualquiera de los siguientes asuntos: 

1. Prórroga de la duración de la sociedad 

11. Disolución anticipada de la sociedad 

111. Aumento o reducción del cap~al social 

IV. Cambio de objeto de la sociedad 

V. Cambio de nacionalidad de la sociedad 

VI. Transformación de la sociedad 

VII. Fusión con otra sociedad 

VIII. Cualquiera otra modificación del contrato social 

Estas asambleas podrán reunirse en cualquier tiempo. 

Para que una asamblea ordinaria se considere legalmente reunida, 

deberá estar representada, por lo menos, la m~ad del capital social 

y las resoluciones sólo serán validas cuando se tomen por mayoría 

de los presentes. 

Las actas de las asambleas generales de accionistas, se asentarán 

en el libro respectivo y deberán ser firmadas por el presidente y por 

el secretario de la asamblea, así como por los comisarios que 

concurran. Se agregarán a las actas los documentos que justifiquen 
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que las convocatorias se hicieron en los términos que esta ley 

establece. 

Por último cabe hacer mención que a partir del 1 de julio de 1999, 

los socios y accionistas de personas morales, así como los 

adquirientes de acciones colocadas entre el gran público 

inversionistas deberán solic~ar su inscripción en el Registro Federal 

de Contribuyentes. 

y con ello se deberá asentar en el libro de socios y accionistas y en 

toda acta de asamblea que celebren y si se protocolizan ante 

notario, los fedatarios públicos tienen la obligación de asentar en las 

escrituras públicas el registro federal de contribuyentes de los 

socios o accionistas. 



CAPiTULO 2 
GENERALIDADES 
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2. 1 Obligaciones de las Personas Morales. Régimen General 

de Ley 

35 

Dentro de la estructura del Impuesto Sobre la Renta las personas 

morales Régimen General de Ley se encuentran en el Titulo 11. 

además en el Art. 5 del mismo se menciona que una persona moral 

entre otras, son aquellas reguladas por las sociedades mercantiles 

(SA). 

También se señala que cuando se haga referencia a las acciones 

se entenderán incluidos los certificados de participación patrimonial, 

emitidos por las sociedades nacionales de crédito, la participación 

en asociaciones civiles y los certificados en participación. 

La primera obligación de la persona moral es solicitar 

inscripción al registro federal de contribuyentes del Servicio de 

Administración Tributaria y proporcionar la información relacionada 

con su identidad, domicilio y situación fiscal, en los términos del Art. 

27 del Código Fiscal de la Federación, además se señalará el 

nombre de la persona a quien se haya conferido la administración 

única, dirección general o la gerencia general, o cualquiera que sea 

el nombre del cargo con el que se le designe. 

En el artículo 58 de LlSR, señala que los contribuyentes que tengan 

ingresos señalados en el Titulo tendrán las siguientes obligaciones: 

CJ Llevar Contabilidad de acuerdo con las disposiciones fiscales: 



---------
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El artículo 26 del CFF establece que los sistemas y registros deben 

llevarse mediante los instrumentos, recursos y sistemas de registro 

y procesamiento que mejor convenga a las características 

particulares de su actividad, pero deben de contener como mínimo 

lo sig uiente. 

-Identificar las operaciones, acto o actividad y sus características 

relacionándolas con la documentación comprobatoria para que 

pueda tener una mejor identificación con las distintas contribuciones 

y tasas. 

-Identificar las inversiones, relacionándolas con la documentación 

comprobatoria, para que se pueda precisar la fecha de adquisición 

del bien efectuada la inversión, su descripción, el monto original de 

la inversión y el importe de la ded ucción anual. 

-Relacionar cada operación, acto o actividad con los saldos que den 

como resultado las cifras finales de las cuentas. 

-Formular y relacionar los estados de posición financiera, con las 

cuentas de cada operación. 

- Asegurar el registro total de las operaciones y garantizar que se 

asienten correctamente, mediante los sistemas de control y 

verificación internos necesarios 
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• Comprobar el cumplimiento de los requisitos relativos al 

otorgamiento de estímulos fiscales . 

• Identificar las contribuciones que se deben cancelar o devolver, 

en virtud de las devoluciones que se reciban y descuentos o 

bonificaciones que se otorguen conforme a las disposiciones 

fiscales. 

• Los asientos en la contabilidad deberán ser analíticos y 

registrados dentro de los dos meses siguientes a la fecha en que se 

realicen las actividades. 

• Llevar la contabilidad en su domicilio, sin embargo puede llevarse 

en domicilio distinto siempre que se tenga autorización y este se 

encuentre ubicado en la misma población del domicilio fiscal del 

contribuyente . 

• La contabilidad debe conservarse en un plazo de 5 años (a partir 

de 1997). 

el Cuando se realicen operaciones en moneda extranjera, deberán 

registrarse al tipo de cambio de la fecha en que se concierten 

el Expedir comprobantes, por las actividades que realice y 

conservar una copia de los mismos 
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a Expedir constancias de pagos residentes en el extranjero. 

a Presentar en el mes de febrero de cada año, declaración 

informativa de las operaciones a través de fideicomisos por las 

que se realicen actividades empresariales y de asociaciones en 

participación en las que intervengan. 

a Formular un Estado Financiero y levantar un inventario de 

existencia al final del ejercicio. 

a Presentar declaración en la que se determine el resultado fiscal y 

el ISR del ejercicio, a más tardar dentro de los tres meses 

siguientes a la fecha en que se termine el ejercicio. También se 

determinará la utilidad fiscal y la PTU. 

a Presentar en el mes de Febrero de cada año, las siguientes 

declaraciones informativas: 

• Operaciones efectuadas con los 50 principales clientes y 

proveedores cuyo monto sea superior a la cantidad de 

$ 50,000.00. 

• Información de las personas a las que se efectuaron 

retenciones de ISR. 

• Retenciones de ISR a personas residentes en el extranjero 

• Información de las personas a quienes se le entregaron 

cantidades por concepto de crédito al salario. 

• Declaración de sueldos y salarios en el mes de mayo. 
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Así mismo se presentaran en el mismo mes de cada año, los 

saldos insolutos al 31 de diciembre del año anterior, de los 

prestamos que hayan sido otorgados. 

o Llevar un registro de las operaciones que efectúen con títulos 

de valor en serie. 

Como otras obligaciones se señalan las siguientes: 

'" Presentar los síguientes avisos: 

Cambio de denominación o razón social 

Cambio de domicilio fiscal 

Aumento o disminución de obligaciones, suspensión o 

reanudación de actividades 

Liquidación o apertura de sucesión 

Cancelación en el Registro Federal de Contribuyentes. 

'" Presentar declaraciones provisionales 

'" Expedir constancias o documentos en formularios autorizados 

'" Dictaminar sus estados financieros por contador público 

autorizado, cuando se estén obligados a hacerlos, de 

conformidad con lo señalado en el artículo 32-A del CFF. 
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2.2 Ingresos de las Personas Morales. Régimen General de Ley. 

En nuestra legislación mexicana y en la LlSR. no existe el concepto 

de ingreso, se menciona que podrá acumular el ingreso al que se le 

denomina ingreso acumulable, por otra lado se equipara con el 

término renta que es el titulo de la Ley, pero en la LlSR tampoco se 

menciona el concepto de renta. 

Según el Diccionario Juridico Mexicano: "el ingreso fiscal es el 

concepto más importante para el impuesto sobre la renta, se 

entiende por ingreso para efectos fiscales, la suma algebraica del 

consumo de una persona más la acumulación o cambio de valor de 

su patrimonio durante un periodo determinado, por tanto la renta es 

la suma de todos los ingresos que elevan la capacidad económica 

del contribuyente (1). 

En este punto veremos los ingresos de las personas morales que 

para efecto de pago de impuesto deben acumular. 

En el articulo 15 de la Ley de ISR señala que las personas morales 

residentes en el país acumularán la totalidad de los siguientes 

ingresos. 

• En efectivo, bienes servicios, crédito; o de cualquier otro 

tipo en el ejercicio asi como los provenientes de sus 

establecimientos de sus establecimientos en el extranjero 

(1) Amulfo Sánchez, Miranda, Estrategias Financieras de los Impuestos, Ed. 

SICCO, México 2000 p. 14 
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• La ganancia inflacionaria es el ingreso que obtiene el 

contribuyente por al disminución de sus deudas. 

De lo anterior podemos decir que la LlSR grava todos los 

ingresos que obtengan las personas morales. 

El mismo Art. 15 de LlSR establece que algunos ingresos no se 

van a considerar para efecto del LlSR: 

• Aumentos de capital 

• Pago de las pérdidas por sus acciones 

• Primas obtenidas en la colocación de acciones que emita la 

propia sociedad. 

• Utilizar el método de participación para valuar las acciones 

• Revaluación de activos y capital 

• No se considera ingreso atribuible a un establecimiento 

permanente o base fija la simple remesa que obtenga de la 

oficina central o de otro establecimiento de esta. 

• Dividendo o utilidades que reciban de otras personas morales 

residentes en México. 

Existen otros ingresos acumulables tipificados en el Art. 17 de Ley 

del Impuesto sobre la Renta: 

Los determinados por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, 

inclusive presuntivamente, en el debido cumplimiento de las 

obligaciones fiscales 

La diferencia entre la parte de inversión no deducida y actualizada y 

el avalúo por enajenación de bienes en activo fijo, utilizados por 

pago en especie. 
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La ganancia derivada de la enajenación de activos fijos y terrenos, 

título de valor, acciones, partes sociales o certificados de aportación 

patrimonial. 

Los pagos que se perciban por la recuperación de un crédito 

deducido por incobrable. 

La cantidad que se recupere por seguros, fianzas o 

responsabilidades a cargo de terceros, tratándose de pérdidas de 

bienes del contribuyente. 

Las cantidades que perciban, para efectuar gastos por cuenta de 

terceros que no se comprueben con documentación a nombre de 

dichos terceros. 

Los intereses y la ganancia inflacionaria en los términos del Art. 7-B 

La proporción del resultado fiscal de las sociedades o entidades 

ubicadas o residentes en jurisdicciones de baja imposición fiscal, en 

la proporción de su participación promedio en el ejercicio. 

Es importante considerar cuando se acumulan los ingresos: 

• Se expida el comprobante que ampara el precio o la 

contraprestación pactada 

• Se envíe o se entregue materialmente el bien o cuando se 

preste el servicio 

• Se cobre o sea exigible parcial o totalmente el precio o la 

contraprestación pactada, aún cuando provenga de anticipos. 



OBLIGACIONES FISCALES 43 

2.3 Deducciones de las Personas Morales. Régimen General de 

Ley 

Dentro del contexto de L1SR uno de los temas en los que requiere 

atención es el de las deducciones y sus requisitos para poderlas 

efectuar, debido a los diferentes criterios para su aplicación. 

Existen en la L1SR requisitos fiscales que se complementan en el 

Código Fiscal de la Federación y posteriormente en la Resolución 

Miscelánea de cada año, encontrando así disposiciones en diversos 

ordenamientos fiscales. 

El artículo 22 de la Ley del Impuesto sobre la Renta establece las 

deducciones que en general podrán hacer los contribuyentes del 

Título 11 de dicha ley: 

<1> Las devolucíones que se reciban o los descuentos o 

bonificaciones que se hagan, aún cuando se efectúen en 

ejercicios posteriores. 

<1> Las adquisiciones de mercancías, así como de materias primas 

productos semiterminados o terminados 

Estos son utilizados para prestar servicios, para fabricar bienes o 

enajenarlos, disminuidas de las devoluciones, descuentos y 

bonificaciones sobre las mismas efectuadas inclusive en ejercicios 

posteriores. 
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Esta deducción es de la más importante y trascendente de la LlSR 

dado que aunque no se vendan todas las mercancías o inventarios, 

se deducen todas las adquisiciones o compras que se hayan 

realizado en el ejercicio. Estas disminuciones se realizan aún 

cuando se hagan en ejercicios posteriores. 

-$- Los gastos.- Los contribuyentes podrán deducir todos aquellos 

gastos necesarios para realizar su objeto social, cumpliendo con 

los requisitos señalados en el Art. 24 de LlSR 

1. Que sea estrictamente indispensable, para los fines de la 

actividad del contribuyente, salvo en el caso de donativos no 

onerosos ni remunerativos 

2. Que se compruebe con documentación comprobatoria que reúna 

los requisitos fiscales. 

El Art. 58 Fracción 11 establece la obligación de expedir 

comprobantes por las actividades que realicen y conservar una 

copia de los mismos, a disposición de la SHCP. De igual forma el 

Art. 24-111 obliga a que estos comprobantes reúnan requis~os 

fiscales relativos a la identificación y domicilio de quien los expida, 

así como de quien adquirió el bien de que se trate o recibió el 

servicio. 

Los requisitos de los comprobantes se encuentran en el Art. 29 Y 

29-A del CFF. 
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ART29 

• Deben reunir los comprobantes del Art. 29-A 

• Deben ser impresos en los establecimientos que autorice la 

SHCP 

• Cerciorarse del nombre, razón o denominación social y clave del 

RFC de quien aparece en el comprobante 

• Cerciorarse de que el nombre, razón o denominación social de la 

persona a quien se expide el comprobante, correspondan con el 

documento con el que acrediten la clave del RFC 

ART29-A 

'" Contener impreso el nombre, denominación o razón social, 

domicilio fiscal y clave del registro federal de contribuyentes. Si 

se tiene más de un local o establecimiento, debe señalarse el 

domicilio del local o establecimiento en el que se expidan los 

comprobantes. 

'" Lugar y fecha de expedición 

'" Contener impreso él numero de folio 

'" Lugar y fecha de expedición 

'" Clave del RFC de la persona a favor de quien expida 

'" Cantidad y clase de mercancías o descripción del servicio que 

amparen 

'" Consignar el valor unitario en numero y el importe total en 

numero o letra 

'" El importe de los impuestos que deban trasladarse 
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'" Número y fecha del documento aduanero, así como la aduana 

por la cual se realizo la importación, tratándose de ventas de 

primera mano de mercancías de importación 

'" Fecha de impresión y datos de identificación del impresor 

autorizado 

'" Estos documentos solo pueden ser utilizados en un plazo de dos 

años, contados a partir de la fecha de impresión 

'" Si se realizan operaciones con él publico en general se deben 

expedir comprobantes simplificados de acuerdo al RCFF 

Los contribuyentes que en el ejercicio inmediato anterior hayan 

tenido ingreso por $900,000,00 deben realizar los pagos con 

cheque nominativo para abono en cuenta del beneficiario. (cantidad 

actualizada según el ejercicio) 

Con la refonma fiscal hay una disposición para efecto de deducción 

o acreditamiento autorizados por la leyes, que es la de utilizar 

como comprobante fiscal, el cheque original pagado por el librado, 

siempre que le haya sido devuelto por la institución de crédito 

correspondiente y cumple entro otros los siguientes requisitos: • 

Consigne en el reverso de cheque la clave de RFC de la 

persona a favor de quien se libre el cheque y se señale en forma 

expresa y por separado ellVA al librador por la adquisición 

Conserve el original del cheque librado y el estado de cuenta 

respectivo, durante 5 años. 

3. Que estén debidamente registrados en la contabilidad 

• Reforma Fiscal vigente a partir de marzo del 2001. 
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4. Que se cumplan las obligaciones en materia de retención y 

entero de impuestos a cargo de terceros o en su caso se recabe 

copia del documento en que conste el pago de dicho impuesto. 

Las personas morales tienen la obligación de retener el ISR por 

los pagos que realice en los siguientes conceptos: Los sueldos y 

salarios pagados a los trabajadores, Honorarios, Comisionistas 

entre otros. 

5. Que cuando los pagos cuya deducción se pretenda realizar, 

tendrá que ser a las personas inscritas en el Registro Federal de 

Contribuyentes, solicitándole su clave respectiva. 

6. Que se traslade en forma expresa y por separado el impuesto al 

valor agregado 

7. Que en caso de intereses que se paguen por prestamos 

obtenidos, se requiere haber invertido para los fines del negocio. 

8. Que cuando se trate de previsión social, las prestaciones 

correspondientes se destinen a jubilaciones, fallecimientos, 

invalidez, servicios médicos hospitalarios, subsidio por 

incapacidad, becas de educación para los trabajadores o sus 

hijos, fondos de ahorro, guarderías infantiles o actividades 

culturales y deportivas y otras de naturaleza análoga. 

Estas prestaciones deberán de otorgarse en forma general, en 

beneficio de todos los trabajadores. 
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9. Los pagos por primas y fianzas. 

10. Tratándose de pérdidas por créditos incobrables, se 

consideren realizados cuando se consuma el plazo de 

prescripción que corresponda o antes si fuera notoria la 

imposibilidad práctica de cobro. 

La fracción XXIII establece, que las deducciones que se pretendan 

realizar, sus requisitos deben reunirse a mas tardar en la fecha en 

que deba su presentar su declaración el contribuyentes. Además la 

fecha del comprobante debe corresponder al ejercicio en que se 

efectúe la retención. 

En el caso de gastos de servicios públicos o contribuciones locales 

o municipales cuya documentación comprobatoria se expida con 

posterioridad a la fecha en que se prestaron los servicios o se 

causaron las contribuciones, podrán deducirse en el ejercicio que 

ser obtuvieron o causaron, aun cuando la fecha del comprobante 

respectivo sea posterior. 

Ahora veremos los gastos que realice la persona moral que no 

reúne los requisitos considerados en él articulo 24 o bien que sean 

del articulo 25 de la Ley de Impuesto sobre la Renta: 

010 Los pagos de ISR e Impuesto al Activo a cargo del contribuyente 

o de terceros, las cuotas obreras al IMSS excepto las que 

correspondan a trabajadores de salario minimo general. 
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También no son deducibles el crédito al salario ni los accesorios de 

las contribuciones. 

Los recargos que se paguen por el pago extemporáneo de las 

contribuciones si son deducibles. 

... Los gastos que se realicen en inversiones que sean deducibles . 

... No son deducibles las cantidades que tengan el carácter de 

participación en la utilidad del contribuyente. 

... Los obsequios, atenciones y otros gastos de naturaleza análoga 

con excepción de aquellos que estén directamente relacionados 

con la enajenación de productos o la prestación de servicios y 

que sean ofrecidos al cliente en forma general. 

... Gastos de representación 

... Los viáticos o gastos de viaje en el país o en el extranjero 

cuando no destinen al: Hospedaje, alimentación, transporte, uso 

o goce temporal de automóviles y pago de kilometraje; se 

apliquen dentro de una faja de 50 kilómetros que circunden al 

establecimiento del contribuyente; las personas a quien se 

erogue el gasto deben ser trabajadores o prestar servicios 

profesionales . 

... Las sanciones, indemnizaciones por daños y perjuicios o penas 

convencionales. 

... Las provisiones para creación o incremento de reservas 

complementarias de activo o pasivo, que constituyan un cargo a 

las adquisiciones o gastos del ejercicio 
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'" Las reservas que se crean para la indemnización al personal (por 

pagos de antigüedad o cualquier otra de naturaleza análoga). 

'" Las primas o sobreprecio sobre el valor nominal, que le 

contribuyente pague por el reembolso de las acciones que emita. 

'" Las pérdidas por caso fortuito, fuerza mayor o por enajenación 

de acciones, cuando el valor de adquisición de los mismos no 

corresponda al de mercado en el momento en que se adquirieron 

dichos bienes. 

'" El crédito comercial cuando sea adquirido de terceros. 

'" Las pérdidas derivadas de la enajenación, así como por caso 

fortuito o fuerza mayor de los activos cuya inversión no es 

deducible. 

'" Las pérdidas que deriven de fusión, reducción de capital o 

liquidación de sociedades en las que el contribuyente hubiera 

adquirido acciones, partes sociales o de aportación patrimonial. 

'" Los consumos en bares o restaurantes. 

Tampoco serán deducibles los gastos en comedores que no 

estén a disposición de todos lo trabajadores. 

'" Los pagos de cantidades iniciales por el derecho de adquirir o 

vender bienes, divisas, acciones u otros títulos que no coticen en 

mercados reconocidos, siempre que se trate de partes 

contratantes que sean relacionadas. 

$ Las inversiones 

La LlSR considera como inversiones los activos fijos, los gastos y 

los cargos diferidos y las erogaciones realizadas en periodos 

preoperativos. 
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Estas deducciones se efectúan mediante la aplicación de ciertos 

porcentajes señalados en la propia ley conocidos como 

depreciación y amortización. 

~ Crédito Incobrable 

Para que una cuenta incobrable pueda deducirse fiscalmente, hay 

que aplicar lo que establece el Art. 25 de LlSR. 

Se consume la prescripción que señalan las leyes 

Se dé la notoria imposibilidad práctica de cobro 

En relación a la prescripción, se tendrá que analizar que clase de 

documento ampara la cuenta por cobrar que tengamos: factura, 

letra de cambio, pagaré, cheque etc., para saber cuando prescribiÓ 

y poderla deducir en ese ejercicio. 

~ Pérdida por caso fortuito o fuerza mayor o por enajenación de 

bienes de activo fijo 

~ Fondos para tecnología y capacitación 

Para lleva a cabo la s deducciones de las aportaciones destinados 

a las investigación y desarrollo de tecnología y las aportaciones a 

fondos destinados a la capacitación de empleados se tiene que 

considerar lo que establece el Art. 27 de la LlSR: 

Las aportaciones deben entregarse en fideicomiso 

Los fondo destinados a investigación y desarrollo de 

tecnología no pueden exceder del 1.5% de los ingresos del ejercicio 

del contribuyente. 
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Los fondos destinados a capacitación no pueden exceder del 

1 % de lo ingresos del ejercicio 

Los fondos y sus rendimientos deben destinarse a la 

investigación y desarrollo de tecnología o a programas de 

capacitación 

No pueden disponerse de los fondos ni de sus rendimientos 

para fines diversos, si se pagara el impuesto del 35% 

Los fondos, sus rendimientos o los bienes de activo fijo se 

adquieran no pueden disponerse para fines diversos. 

Deben invertirse en valores a cargo del Gobierno Federal 

inscritos en el Registro Nacional de Valores e intermediarios o en 

acciones de sociedades de inversión de renta fija 

Deben invertir las aportaciones y sus rendimientos en la 

investigación y desanrollo de tecnología o capacitación en un plazo 

que no excederá de dos años. 

<!l Fondos de pensiones, Jubilaciones y Primas de antigüedad. 

Para poder deducir los fondos de pensiones o jubilaciones 

complementarias a las que establece la Ley de IMSS y las primas 

de antigüedad se tiene que cumplir con los requisitos señalados en 

el Art. 28 de la Ley 

<!l Los intereses y la pérdida inflacionaria 

NOTA EXISTEN TESIS EN EL TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACiÓN QUE SEÑALAN 

CONCEPTOS o CONDICIONES PARA QUE UN GASTO SEA INDISPENSABLE. COMO POR 

EJEMPLO, QUE ESTE DESTINADO O ESTEN RELACIONADOS CON LOS FINES DE LA 

ACTIVIDAD: QUE SEAN NECESARIOS PARA EL FUNCIOAMIENTO DE LAS EMPRESAS. 

DEBEN REPRESENTAR UN BENEFICIO O VENTAJA. DEBEN ESTAR EN PROPORCION 

CON LAS OPERACIONES DEL CONTRIBUYENTE. (1) 

(1) Ma. Antonieta Martín Granados. Impuesto Sobre la Renta e Impuesto al Activo 

Personas Morales y Personas Físicas. Ed. ECAFSA México 2000 p. 90 



CAPiTULO 3 
OBLIGACIONES FISCALES 
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3. 1 Pagos del Impuesto sobre la Renta 

En el capítulo 1 de la Ley del impuesto sobre la Renta contíene las 

disposiciones generales. y son de aplicación en todos los títulos de 

dicha ley. señalando los sujetos obligados al pago de este 

impuesto. en materia de este trabajo hacemos referencia a la 

Persona Moral Régimen General de Ley. 

También hace mención al Objeto que según el Art. 1 fracción 1 son 

todos los ingresos. pero como lo sefíalamos en el capítulo anterior 

hay determinados ingresos que sin son gravados para efecto del 

pago de impuesto. 

Otro elemento considerado para el pago adecuado es nuestra base 

que seria determinada de nuestros ingresos acumulables menos las 

deducciones autorizadas lo que llamamos resultado fiscal. 

La LlSR sefíala que para calcular el impuesto correspondiente 

establece una tasa sobre la base que en este caso es del 35% con 

posibilidad de diferir un 5%. 

En el Art. 12 de LlSR señala que los contnbuyentes efectuarán 

pagos provisionales mensuales a cuenta del impuesto anual del 

ejercicio a más tardar el día 17 del mes inmediato posterior a aquel 

que corresponda el pago. 
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Para él calculo de este pago se debe hacer lo siguiente: 

Calcular un coeficiente de utilidad correspondiente al úHimo ejercicio 

de doce meses por el que se hubiera o debió presentar la 

declaración. 

El coeficiente se calculara de la utilidad fiscal del ejercicio dividido 

entre los ingresos nominales del mismo ejercicio. 

Los ingresos nominales serán los ingresos acumulables, excepto la 

ganancia inflacionaria y considerado los ingresos por intereses y la 

ganancia cambiaría sin restarte el componente inflacionario. 

Tratándose del segundo ejercicio fiscal, el primer pago provisional 

comprenderá el primero, el segundo y el tercer mes del ejercicio y 

se considerara el coeficiente de utilidad fiscal del primer ejercicio, 

aún cuando no hubiera sido de doce meses. 

En caso de que en el último ejercicio de doce meses no resulte 

coeficiente de utilidad, se aplicará el correspondiente al último 

ejercicio de doce meses, por el que se tenga dicho coeficiente, sin 

que en ese ejercicio sea anterior en mas de cinco años a aquel por 

el que se deban efectuar los pagos provisionales. 

Para él calculo de pagos provisionales, la utilidad fiscal se 

determinará multiplicando el coeficiente de utilidad por los ingresos 

nominales correspondientes al periodo comprendido desde el inicio 

del ejercicio hasta él ultimo día del mes al que se refiere el pago. 
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A esta utilidad fiscal determinada se le restara la pérdida fiscal de 

ejercicio anteriores pendiente de aplicarse. 

Como resultado de pago provisional son las cantidades que resulte 

de aplicar sobre el resultado de la utilidad fiscal la tasa de 35% o 

30% en caso de diferimiento tal como lo señala el Art. 10 de LlSR, 

también podrá acreditarse los pagos que ya realizó con 

anterioridad. Puede acreditarse según sea el caso las retenciones 

que le hubieran hecho. 

Los contribuyentes cuyos ingresos en el ejercicio inmediato anterior 

no hayan excedido de $12,711,341.00' efectuaran pagos 

provisionales a mas tardar el día 17 de los meses de abril, julio, 

octubre y enero del síguiente año. 

En el artículo 12-A de la mencionada Ley señala que los 

contribuyentes que efectúen pagos provisionales acatarán lo 

siguiente: 

No se consideran los ingresos de fuente de riqueza ubicada en el 

extranjero que hayan sido objeto de retención por concepto de 

impuesto sobre la renta, así como los ingresos atribuibles a sus 

establecimientos ubicados en el extranjero que estén sujetos al 

pago del impuesto sobre la renta en el país donde se encuentren 

ubicados estos establecimientos. 

"Esta cantidad se actualiza cada trimestre, publicándose en el Diario Oficial. 
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En el primer mes de la segunda mitad del ejercicio se ajustará el 

impuesto correspondiente a los pagos provisionales: 

De la totalidad de los ingresos obtenidos desde el inicio del ejercicio 

hasta el último día de la primera mitad del mismo, se restará el 

monto de las deducciones autorizadas, correspondiente a dicho 

periodo, así como en su caso las perdidas fiscales de ejercicios 

anteriores pendiente de aplicar contra las utilidades fiscales 

Al resu~ado obtenido se le aplicará la tasa del 35 o 30% según sea 

el caso, a este monto se le restarán los pagos provisionales 

efectivamente enterados, correspondientes a los meses 

comprendidos en el periodo del ajuste. 

La diferencia que resulte a cargo por el ajuste se enterará con el 

pago provisional correspondiente al mes en el que el mismo se 

efectúe. Los que efectúen sus pagos en forma trimestral enterarán 

dicha diferencia conjuntamente con el pago que realicen con 

posterioridad al ajuste. 

Cuando el monto del ajuste en el impuesto sea menor que el monto 

de los pagos provisionales efectivamente enterados que 

corresponda el periodo de dicho ajuste, la diferencia que resulte a 

favor del contribuyente se podrá acreditar contra el impuesto que 

resu~e a cargo en los pagos provisionales del mismo ejercicio que 

se efectúe con posterioridad. 
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Con el propós~o de que los pagos provisionales mantengan relación 

con el impuesto definitivo a pagar, los contribuyentes podrán 

disminuir el monto de los pagos provisionales cuando proceda en 

los casos y cumpliendo con los requis~os que señala el Reglamento 

de esta Ley. 

En el caso de la declaración anual el articulo 10 de LlSR señala la 

determinación del resultado fiscal como sigue: 

Se obtendrá la utilidad fiscal disminuyendo de la totalidad de los 

ingresos acumulables obtenidos en el ejercicio, las deducciones 

autorizadas. 

A la utilidad fiscal se le disminuirán en su caso las perdidas fiscales 

pendientes de aplicar en otros ejercicios. 

A la base se le aplicara la tasa del 35% o bien del 30% en caso de 

diferir parte del impuesto y pagar al momento de la distribución de 

dividendos. 

El impuesto del ejercicio se pagara mediante declaración que se 

presentara ante las oficinas autorizadas dentro de los tres meses 

siguientes a la fecha en que termine el ejercicio fiscal. 
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3.2 Pagos del Impuesto al Valor Agregado 

El Art. 1 de la lIVA indica lo siguiente: 

Están obligados al pago de este impuesto las personas morales y 

físicas realicen los actos o actividades siguientes: 

• Enajenen bienes 

• Presten servicios independientes 

• Otorguen el uso o goce temporal de bienes 

• Importen bienes o servicios. 

El impuesto se calculará aplicando a los valores, la tasa del 15%. El 

impuesto al valor agregado en ningún caso se considera que forma 

parte de dichos valores. Esta tasa se conoce como general y es la 

que afecta el total de los actos a actividades que no están el ley 

como tasa O o exentos. 

El contribuyente trasladará este impuesto en forma expresa y por 

separado, a las personas que adquieran los bienes, los usen o 

gocen temporalmente o reciban los servicios. Se entenderá por 

traslado del impuesto el cobro o cargo que el contribuyente debe 

hacer a dichas personas de un monto equivalente el impuesto 

establecido en esta Ley. 
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Están obligados a efectuar la retención del impuesto que se les 

traslade los contribuyentes ubicados en alguno de los supuestos 

siguientes. 

1. Sean instituciones de crédito que adquieran bienes mediante 

dación en pago o adjudicación judicial o fiduciaria. 

11. Sean personas morales que: Reciban servicios personales 

independientes o usen o gocen temporalmente bienes 

prestados u otorgados por personas físicas 

Adquieran desperdicios para ser utilizados como insumo de su 

actividad industrial para su comercialización. 

111. Sean personas físicas o morales que adquieran bienes 

tangibles o los usen o gocen temporalmente, que enajenen u 

otorguen residentes en el extranjero sin establecimiento 

permanente o base fija en el país. 

La empresa tiene el carácter de contribuyente, ya que realiza 

actívidades económicas orientadas al consumo o adquisición de 

bienes, que son objeto del gravamen quien a su vez se hace 

recaudador del impuesto, quien a su vez hace las veces de 

recaudador del impuesto, determinando el impuesto causado y 

controlando el IVA que les trasladen a ellos por compras de bienes 

y servicios para finalmente determinar por diferencias el impuesto a 

pagar. 

El IV A traslado es el impuesto que el contribuyente carga o cobra a 

sus clientes, trasladándolo en forma expresa y por separado del 

precio o contraprestación pactada con otros contribuyentes de IVA. 
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El IV A acreditable es el impuesto que el contribuyente paga a otros 

contribuyentes por la compra de bienes, prestación de servicios 

pactados. 

EL IV A en importaciones es el impuesto que paga el contribuyente 

por compra de bienes y servicios procedentes del extranjero. 

El IVA por pagar es la cantidad neta que va a recibir el fisco por la 

diferencia entre el impuesto trasladado o causado y el IVA 

acreditable del contribuyente. Y tendrá que pagar en las oficinas 

autorizadas 

La ley señala que los actos o actividades a los que se aplica la tasa 

0% produce los mismos efectos que aquellos por los que se paga el 

impuesto. 

Esta tasa se aplica a toda clase de actos o actividades que se 

consideran deben quedar libres de pagar el impuesto, por tratarse 

de bienes y servicios, comprendidos en la canasta básica para la 

subsistencia del consumidor final. 

Esta concede un beneficio para el contribuyente, porque tiene la 

oportunidad de recuperar y obtener la devolución del impuesto 

acreditable a su favor. 

Las operaciones gravadas en esta ley al 15% son para el resto del 

territorio nacional. Para los residentes fronterizos será del 10% 
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siempre que los bienes o servicios se lleven acabo en la citada 

región. 

Los contribuyentes efectuarán pagos provisionales mediante 

declaración que se presentara ante las oficinas autorizadas por los 

mismos periodos y en las mismas fechas de pago que las 

establecidas para el impuesto sobre la renta excepto en los casos 

de ejercicio de iniciación de operaciones, en el que se efectuarán 

pagos provisionales trimestrales y en el ejercicio de liquidación. 

El pago provisional será la diferencia entre el impuesto que 

corresponda al total de las actividades en el período por el que 

efectúe el pago, y las cantidades por las que proceda el 

acred~amiento. 

En su caso disminuirá del impuesto que corresponda al total de sus 

actividades el impuesto que se le hubiere retenido en el periodo. 

Los contribuyentes que estén obligados a efectuar pagos 

provisionales mensuales efectuarán en el primer mes de la segunda 

mitad del ejercicio el ajuste del impuesto correspondiente a los 

pagos provisionales conforme a los siguiente: 

Al impuesto que corresponda al total de los actos o actividades 

realizados por el contribuyente desde el inicio del ejercicio y hasta él 

ultimo dia de la primera mitad del mismo, se le adicionará el monto 

de cada uno de los saldos a favor del impuesto al valor agregado 
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que resulten en las declaraciones de pago provisional del ejercicio, 

cuya devolución se hubiera solicitado en el mismo. 

Al monto del impuesto del valor agregado acreditable 

correspondiente al periodo comprendido desde el inicio del ejercicio 

y hasta él ultimo día de la primera mitad del mismo, se le adicionará 

el monto de los pagos provisionales del impuesto al valor agregado 

del ejercicio efectuados con anterioridad, el impuesto que se le 

hubiere retenido y en su caso el saldo a favor del impuesto al valor 

agregado que resu~e en la declaración del ejercicio inmediato 

anterior, por el que se hubiere solicitado la devolución. 

Se comparan los resu~ados en caso de que resulte a cargo será el 

impuesto que deberá enterarse con el pago provisional 

correspondiente al mes en el que el mismo se efectúe. 

El impuesto anual del ejercicio se pagará mediante declaración que 

se presentará ante las oficinas autorizadas dentro de los tres meses 

siguientes al cierre del ejercicio 
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3. 3 Pagos del Impuesto al Activo 

El impuesto al Activo se clasifica como un impuesto directo ya que 

grava el patrimonio de los contribuyentes relativo a los activos que 

tengan y usen para los fines de sus actividades. Es un impuesto 

que contempla al ISR es decir, en caso de no pagarse ISR o 

parcialmente se tiene que pagar IAC total o en parte. 

En el Diario Oficial del día 29 de diciembre de 1997. aparece un 

decreto por el que se libera la obligación al pago del Impuesto al 

Activo que se cause durante el ejercicio de 1998, a las sociedades 

morales cuyos ingresos para efectos de la LlSR en el ejercicio de 

1997 no sean mayores de $10,000,000.00. 

De acuerdo con el Art. 2 de la LlAC están obligados al pago de este 

impuesto: Las personas morales y físicas que realicen actividades 

empresariales. Los residentes en el extranjero que tienen un 

establecimiento o base fija en el país. 

Entonces el impuesto al Activo es el que deben pagar las personas 

morales por el valor neto de los activos, el cual esta íntimamente 

relacionado con el ISR que generan las utilidades fiscales de las 

empresas, en virtud de que este impuesto es acreditable contra el 

lA y en caso inverso se convierte en el mínimo a pagar. 

El contribuyente determinará el impuesto por ejercicios fiscales 

aplicando al valor de su activo en el ejercicio la tasa 1.8%. 
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El valor del activo en el ejercicio se calculará sumando los 

promedios de los activos conforme al siguiente procedimiento: 

Activos Financieros y costo comprobado de adquisición: Se suman 

los promedios mensuales de los activos financieros 

correspondientes a los meses del ejercicio y el resultado se dividirá 

entre dos entre el mismo número de meses. Tratándose de 

acciones, el promedio se calculara considerando el costo 

comprobado de adquisición de las mimas, actualizados desde el 

mes de adquisición hasta él ultimo mes de la primera m~ad del 

ejercicio por el que se determine el impuesto. 

El promedio mensual de los activos será el que resulte de dividir 

entre dos la suma del activo y al final del mes, excepto los 

correspondientes a operaciones contratadas con el sistema 

financiero o con su intermediación que calculará sumando los 

saldos diarios bancarios y dividir esta suma entre el número de días 

de cada uno de los meses por el que se calcule el impuesto. 

Activos Fijos y cargos diferidos: Se actualizará el saldo por deducir 

o el monto original de la inversión, desde el mes en que se adquirió 

cada uno de los bienes, hasta el último mes de la primera mitad del 

ejercicio por el que se determina el impuesto. No se actualizan los 

bienes que se adquieran con posterioridad al ultimo mes de la 

primera mitad del ejercicio por el que se determina el impuesto. 

Los terrenos: El monto original de la inversión se actualiza desde el 

mes que se adquirió hasta el mes de la primera mitad del ejercicio 
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por el que se determine el impuesto, se multiplicará por el número 

de meses en que el terreno haya sido propiedad del contribuyente 

en el ejercicio por el que se determine el impuesto. 

Los Inventarios: Los inventarios de materias primas, productos 

semiterminados o terminados que se utilicen se sumaran los saldos 

iniciales y finales, el resultado se dividirá entre dos. 

Al valor del activo, se le deducirán las deudas contratadas con 

empresas en el país o establecimientos permanentes ubicadas en 

México de residentes en el extranjero siempre que se trate de 

deudas no negociables. 

El valor promedio de las deudas es el resultado de sumas los 

promedios mensuales de los pasivos dividiendo el resultado entre el 

número de meses que comprende el ejercicio. Los promediOS se 

determinarán sumando lo saldos iniciales y finales del mes dividido 

el resultado entre dos. 

Los contribuyentes efectuarán pagos provisionales mensuales a 

cuenta del impuesto del ejercicio. 

Se debe enterar este impuesto a más tardar el día 17 del mes 

inmediato posterior a aquel al que corresponda el pago respectivo. 

El pago provisional se determina dividiendo entre doce el impuesto 

actualizado que corresponda al ejercicio inmediato anterior, 

multiplicando el resultado por el numero de meses comprendidos 

desde el inicio del ejercicio hasta el mes al que se refiere el pago, 
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pudiendo acreditarse contra el impuesto a pagar los pagos 

provisionales del ejercicio por el que se paga este impuesto, 

efectuados con anterioridad. 

El impuesto del ejercicio inmediato anterior se actualiza por el 

periodo comprendido desde el ultimo mes del penúltimo ejercicio 

anterior hasta el ultimó mes del ejercicio inmediato anterior a aquel 

por el que se calcula el impuesto. 

Los contribuyentes que de conformidad con el Impuesto Sobre la 

Renta deban efectuar los pagos de dicho impuesto en forma 

trimestral, podrán efectuar los pagos provisionales del impuesto al 

activo por el mismo periodo y en las mismas fechas de pago que las 

establecidas para el impuesto sobre la renta. 

En el primer ejercicio en el que los contribuyentes deban efectuarán 

pagos provisionales los calcularán considerando el impuesto que 

les correspondería si hubieran estado obligado al pago. 

El impuesto anual se deberá presentar ante las oficinas autorizadas 

conjuntamente, con la declaración del impuesto sobre la renta 

dentro de los tres meses siguientes a la fecha en que se termine. 
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Otras Obligaciones derivadas de la relación Laboral 

3. 4 Pagos de IMSS 

Dentro de las contribuciones existe un rubro llamado Aportaciones 

de Seguridad Social. otro de los renglones por el cual el Gobiemo 

Federal obtiene un recaudación de ingresos, para beneficio de los 

trabajadores. para que estos gocen de asistencias médica, pagos 

de incapacidad y pensiones por invalidez, vejez, cesantía en edad 

avanzada y muerte. 

Cuando constituyen una sociedad y contrates a personas bajo una 

subordinación se tienen entre otras las siguientes obligaciones: 

or Registrar e inscribir a los trabajadores en el Instituto Mexicano 

del Seguro Social, comunicar altas, bajas, las modificaciones de 

salarios dentro de un plazo de cinco días hábiles. 

'JI' Llevar registro de nóminas en las que se estipule el numero de 

días laborados y el salario del trabajador, conservándolo durante 

cinco años, 

CiF Determinar Cuotas obrero patronales a su cargo y enterarlas al 

IMSS. 

'd' Proporcionar al instituto los elementos necesarios para precisar 

la existencia, naturaleza y cuantía de las obligaciones a su cargo 

establecidas por su Ley. 

or Permitir las inspecciones y visitas domiciliarias que practique el 

Instituto. 
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Los patrones que por el numero de trabajadores estén obligados a 

dictaminar por contador público autorizado sus estados financieros, 

para efecto del Seguro Social deberán presentar copia con firma 

autógrafa del informe sobre la situación fiscal del contribuyente, con 

los anexos correspondientes al concepto de cuota obrero 

patronales. 

El salario base de cotización se integra con los pagos hechos en 

efectivo por cuota diaria, las gratificaciones, percepciones, 

alimentación, habitación, comisiones, prestaciones en especie y 

cualquier otra cantidad o prestación que se entregue al trabajador 

por sus servicios. 

Se excluyen como integrante del salario base de cotización: Los 

instrumentos de trabajo (ropa, herramienta y otros similares); El 

ahorro; cantidades otorgadas por el patrón para fines sindicales; 

Las aportaciones adicionales del patrón por concepto de cuotas de 

retiro, cesantía en edad avanzada y vejez; La alimentación y la 

habitación cuando se entregue en forma onerosa; Las despensas 

en especie o en dinero siempre y cuando no rebase el cuarenta por 

ciento del salario mínimo general vigente el DF; Los premios de 

asistencias y puntualidad cuando no rebasen el diez por ciento del 

salario base de cotización; El tiempo extraordinario. 

Para que esto se lleve a cabo deben estar registrados en la 

contabilidad del patrón. 
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Para determinar la forma de cotización se aplicara a lo siguiente: 

• El mes natural será el periodo de pago de cuotas 

• Para fijar el salario diario en caso de que se pague por 

semana, quincena, o mes se dividirá la remuneración según 

sea el caso 

• Si por la naturaleza o peculiaridades de las labores el salario 

no se estipula de las labores, el salario no se estipula por mes 

o semana sino por día trabajado y comprende menos días de 

los de una semana o el asegurado labora jornadas reducidas 

y su salario se determina por unidad de tiempo en ningún caso 

se recibirán cuotas con base en un salario inferior al mínimo. 

En tanto el patrón no presente al Instituto el aviso de baja del 

trabajador, subsistirá su obligación de cubrir las cuotas obrero 

patronales respectivas, sin embargo si se comprueba que dicho 

trabajador fue inscrito por otro patrón el instituto devolverá al patrón 

omiso a su solicitud el importe de las cuotas obrero patronales 

pagadas en exceso a partir de la fecha de la nueva alta. 

El patrón al efectuar el pago de salario a sus trabajadores deberá 

retener las cuotas que estos les corresponde cubrir. 

Cuando no lo haga en tiempo oportuno, sólo podrá descontar al 

trabajador cuatro cotizaciones semanales acumuladas quedando 

las restantes a su cargo. 

El patrón tendrá el carácter de retenedor de las cuotas que 

descuente a sus trabajadores y deberá determinar y enterar al 

instituto las cuotas obrero patronales. 
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El pago de las cuotas obrero patronal será por mensualidades 

vencidas a más tardar los días diecisiete del mes inmediato 

siguiente. 

Los patrones de uno a cuatro trabajadores determinaran las cuotas 

utilizando los formularios que autorice el instituto, que serán 

publicados en el Diario Oficial de la Federación. 

Los patrones con cinco o más trabajadores determinarán las cuotas 

obrero patronales utilizando el programa de computo que autorice el 

instituto, el cual les será proporcionado en disquete por una sola 

vez en forma gratuita 

La cédula de determinación tendrá para el patrón el carácter de acto 

administrativo vinculatorio y en caso de no ser pagada el plazo 

legal, su pago será exigido. 

Si el patrón no recibe la cédula de determinación emitida por el 

Instituto este hecho no lo exime de cumplir con la obligación de 

determinar las cuotas y presentar la cédula respectiva, ni de las 

consecuencias jurídicas derivadas del incumplimiento de dicha 

obligación. 

Cuando el último día de los plazos para pagos sea día inhábil o 

viernes se prorrogara plazo hasta el siguiente día hábil. 
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3.5 Pagos de INFONAVIT 

La fundamentación básica de la Ley del Instituto del Fondo Nacional 

de la Vivienda para los Trabajadores, se encuentra establecida en 

el Art.123 Constitucional, frac. XII, el cual señala "Toda empresa 

agricola, industrial, minera o de cualquier otra clase de trabajo, 

estará obligada según lo determine las leyes reglamentarias a 

proporcionar a los trabajadores habitaciones cómodas e higiénicas. 

Esta obligación se cumplirá mediante las aportaciones que las 

empresas hagan a un fondo nacional de la vivienda a fin de 

constituir depósitos en favor de sus trabajadores y establecer un 

sistema financiamiento que permita otorgar a éstos crédito barato y 

suficiente para que adquieran en propiedades tales habitaciones" 

Por lo que se refiere al monto de las cuotas el Art. 136 de la LFT 

establece que para dar cumplimiento a esta obligación, las 

empresas deberán aportar al Fondo Nacional de la Vivienda el 5% 

sobre los salarios de los trabajadores a sus servicio. 

Para efecto del pago de INFONAVIT estarán los patrones obligados 

a lo siguiente para el cumplimiento adecuado de esta contribución: 

• Procederse a inscribirse e inscribir a sus trabajadores ante le 

Instituto y dar los aviso correspondientes 

• Siempre que contrate a algún trabajador le solicitaran su número 

de Clave única de Registro de Población 

• Inscribirán a sus trabajadores con el salario que perciban en el 

momento. 
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• Determinar el monto de las aportaciones del cinco por ciento 

sobre el salario de los trabajadores a su servicio y efectuar el 

pago en las entidades receptoras que actúen por cuenta y orden 

del instituto para su abono a la subcuenta de vivienda de las 

cuentas individuales de los trabajadores prevista en los sistemas 

de ahorro para el retiro. 

Estas aportaciones son gastos de previsión social de las empresas 

y forman parte del patrimonio de los trabajadores. 

El registro sobre la individualización de los recursos de la subcuenta 

de vivienda de las cuentas individuales de los sistemas de ahorro 

para el retiro estará a cargo de las administradoras de fondos para 

el retiro. Independiente de los registros individuales que lleve el 

Instituto. 

Es obligación del patrón pagar las aportaciones por cada trabajador 

mientras exista la relación laboral y subsistirá hasta que el aviso de 

baja correspondiente 

• Hacer los descuentos a sus trabajadores en sus salarios, que se 

destinen al pago de abonos para cubrir prestamos otorgados por 

el Instituto así como enterar el importe de dichos descuentos en 

las entidades receptoras que actúen por cuenta y orden del 

Instituto. 

• Proporcionar al instituto los elementos necesarios para precisar 

la existencia, naturaleza y cuantía de las obligaciones a su cargo 

establecidas por su Ley. 
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• Permitir las inspecciones y visitas domiciliarias que practique el 

Instituto. 

• Expedir y entregar semanal o quincenalmente a cada trabajador 

constancia escrita del número de días trabajados y del salario 

percibido conforme a los plazos establecidos. 

La administradora de fondos para el retiro en la que el trabajador se 

encuentre registrado tendrá a petición del mismo, la obligación de 

individualizar las aportaciones contra la prestación de las 

constancias. 

• Presentar copia con firma autógrafa del informe sobre la 

situación fiscal del contribuyente, con los anexos referentes a las 

contribuciones por concepto de aportaciones patronales. 

En caso de sustitución patronal el patrón sustituido será 

solidariamente responsable con el nuevo de las obligaciones 

derivadas nacidas a antes de la fecha de la sustitución, hasta por el 

termino de dos años, concluido el cual todas las responsabilidades 

serán atribuibles con el nuevo patrón. 

El instituto podrá emitir y notificar liquidaciones para el cobro de las 

aportaciones y descuentos. 

Estas liquidaciones podrán ser emitidas y notificadas por el Instituto 

Mexicano del Seguro Social conjuntamente con las liquidaciones de 

retiro, cesantía en edad avanzada y vejez, previo convenio de 

coordinación entre ambas instituciones. 
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El pago de las aportaciones al INFONAVIT, será bimestral y se 

harán en instituciones Bancarias, los dias 17 de los meses enero, 

marzo, abril, mayo, julio, septiembre, noviembre de cada año. Como 

ya se indico los pagos de INFONAVIT y SAR , se harán 

conjuntamente. 
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3.6 Pagos del 2% sobre nominas 

Se encuentran obligados al pago de este impuesto las sociedades 

mercantiles que realicen pagos en dinero o en especie por concepto 

de remuneración al trabajo personal subordinado, independiente del 

trabajo que realicen. 

Para efecto de este impuesto, se consideran erogaciones pagadas 

a los trabajadores, los salarios y demás prestaciones que se deriven 

de la relación laboral. 

Es importante señalar que cuando se dé por terminada la relación 

laboral, la empresa no tendrán la obligación de pagar este impuesto 

por la cantidad de dinero que entregue la trabajador por la 

terminación de la relación laboral. 

El impuesto sobre nóminas se determinará aplicando la tasa del 

2% sobre el monto total de las erogaciones realizadas por concepto 

de remuneraciones al trabajo personal subordinado. Este impuesto 

se causará en el momento en que las erogaciones se realicen por el 

trabajo personal subordinado es decir en el momento del pago. 



CAPiTULO 4 
CASO PRÁCTICO 
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Para fines de este trabajo desarrolle una declaración anual, de la 

empresa, "CHS SA de CV.", constituida el 27 de Noviembre de 1997 

como sociedad Anónima, cuyo capital está formado por dos socios 

con el 85% y 15% de las acciones cada uno. Su domicilio fiscal se 

encuentra ubicado en Laureles No. 106, Colonia Tlatilco México, 

DF. con RF CHS971127S21 , así también se anexa acta 

constitutiva, formato R-1, Alta patronal y alta para el 2%. Cabe 

hacer mención que existen mas formatos que son utilizados para la 

constitución de la sociedad, pero para fines de este trabajo se 

incluyeron los que repercuten directamente en lo fiscal. 

Los datos que se tomaron en cuenta para el llenado de la 

declaración anual corresponden a los del año 2001, esta 

declaración es presentada a más tardar el 31 de marzo del 

siguiente ante las oficinas autorizadas por la Secretaría de 

Hacienda y Créd~o Público. 

A continuación se presenta el Balance General y Estado de 

Resultados al 31 de diciembre del 2001. 
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---ESCRITURA NUMERO CUARENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS 'CUARENTA y SIETE.----------------____________________________ __ 

-----LIBRO NUMOERO SEISCIENTOS SEIS.---------------------
- - - EN LA CIUDAD DE MÉXICO, DISTRITO FEDERAL, a los veintisiete días del mes 
de noviembre de mil novecientos noventa y siete, YO, EMILIANO ZUBURIA MAQUEO, 
Notario Veinticinco del Distrito Federal, HAGO CONST AR:--------------------

LA SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE que.- constituyen 
CARLOS OMAR SANDOV AL TRANI Y RICARDO MEZA CASTRO, al tenor de las 
siguientes declaración, cláusula y estatutos:-----------------
--------------D E C LA RA C I O N--------------__ _ 
- - - UNICA.- Q ue se solicitó y obtuvo permiso de la Secretaria de Relaciones Exteriores 
número "0904220", expediente "9709039282", folio "40481", de doce de noviembre de mil 
novecientos noventa y siete, que en original se remite al apéndice, al legajo de esta 
escritura, con la letra "A", -----------------------
---------------------------------------C L A U S U L A,---------------------
- - - UNICA.- Los comparecientes constituyen una Sociedad Anónima de Capital 
Variable, acorde con lo dispuesto en la Ley General de Sociedades Mercantiles, la que se 
regirá por lossiguientes:----------------­
----------------ESTATUTOSSOClALES~-------------------

- - - DE LA DENOMINACIÓN, DOMICiLIO, DURACIÓN, NACIONALIDAD Y 
OruETO,-----------------------------------------
- - - ARTICULO PRIMERO.- La Sociedad se denominará "CHS", la que irá seguida de I¡u; 
palabras "SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE" o de su abreviatura "S.A. 
DE C.V."--------------------------------
- - - ARTICULO SEGUNDO.- El domicilio del. Sociedad será en l. Ciud.d de Mbico, 
Distrito Federal.-------------------------­
- - - ARTICULO TERCERO.- Las duración de la Sociedad será de noventa y nueve año •. -
- - - ARTICULO CUARTO.- La Sociedad es de nacionalidad mexicana con CLAUSULA 
DE ADMISiÓN DE EXTRANJEROS, por lo que: '"Lo. socios extranjeros actuales o 
futuros de la Sociedad, se obligan formalmente con la Secretaría de Relaciones 
Exteriores 8 considerane como nacionales respecto a las acciones de la sociedad que 
adquieran o de que sean titulares, astí como de los bienes, derechos, concesiones, 
participaciones o intereses de que sean titular la sociedad, o bien de los derechos y 
obligaciones que deriven de los contratos en que sea parte la propia sociedad con 
autoridades mexicanas, y a no invocar, por lo mismo, la protección de sus Gobiernos, 
bajo la pena en caso contrario, de perder en beneficio de la Nación las participaciones 
sociales que hubieren adquirido".-------------------­
- - - ARTICULO QUINTO.- La Sociedad tendrá por objeto:--------------------------------­
~ - - A).- Comprar, vender, importar, actuar como representante, comisionistas y agente 
mediador con propósitos de compra- venta, importación y exportación, y en general 
negociar con todo tipo de mercancías, productos y equipos permitidos por la Ley, 
cualquiera que sea su procedencia y destino.~~-~~------------------~~----;.-------~---~----------~----



- - - B).- Producir, fabricar y manufacturar toda clase de materiales, bienes, dispositivos y 
en general cualquier tipo de mercancía para ser vendida dentro o fuera del País.,----
- - - e).- Otorgar las garantías y avales que fueran necesarios para llevar acabo los objetos 
sociales. Asimismo la Sociedad podrá adquirir, establecer, construir, comprar, rentar, 
operar y disponer en cualquier forma permitida por la Ley, de almacenes, edificios 
industriales, talleres, plantas y otros establecimientos. 
- - - D).- Solicitar, obtener, registrar, comprar o arrendar o de cualquier otra manera de 
poseer, usar, tener en propiedad, operar e introducir, vender, ceder o en cualquier manera 
disponer de marcas, nombres comerciales, patentes, inventos, mejoras, derechos de autor y 
procesos utilizados en relación u obtenidos al amparo de registro o patentes mexicanas y de 
otros países, o en cualquier otra forma usar, ejercitar, explotar y dar licencias respecto de, o 
de cualquier otra manera obtener beneficios de cualquiera de tales marcas, patentes, 
licencias o procesos similares.-----
- - - E).- El adquirir, poseer, arrendar, comprar, vender, hipotecar, negociar en cualquier 
otra fonua pennitida por la Ley con bienes muebles e inmuebles, incluyendo la adquisición, 
establecimiento y operación de laboratorios de investigación para el desarrollo.----­
- - - F), - Obtener y conceder préstamos con o sin garantias, asistir, aceptar, endosar, avalar 
y en general negociar con toda clase de títulos de crédito y garantizar obligaciones propias 
y de terceros con la intervención de las instituciones señaladas por la Ley, en relación 
directa con los objetos anteriores.------------------------------------------­
- - - G).- Proporcionar toda clase de servicios, asesorías de carácter técnico, administrativo, 
de supervisión, de organización, de mercadotecnia, de investigación y desarrollo, de 
entrenamiento y en general cualquier clase de servicios relacionados con las actividades 
industriales, comerciales y cientilicas de Empresas, ya sea de la República Mexicana o del 
Extranjero y recibir dichos servicios. ------------------------------------------­
- - - H),- La celebración de todo tipo de actos o contratos, cualesquiera que sea su 
naturaleza, necesarios o convenientes para el cumplimiento del objeto social, incluyendo el 
obligarse solidariamente, el otorgar garantías y avales por terceros y la suscripción de 
títulos de crédito. 

DEL CAPITAL SOCIAL Y DE LAS ACCIONESS-----­
- - - ARTICULO SEXTO,- El capital social mínimo es de CINCUENTA MIL PESOS, Y 
el máximo ilimitado, y estará representado por CIEN ACCIONES nominativas con valor 
nominal de QUINIENTOS PESOS cada una, que invariablemente estará documentado por 
acciones que representen las series "A" o " Mexicanas" y "B" o de "Libre Suscripción".---­
- - - Las acciones de las series "A" deberán representar en todo momento la proporción del 
capital social que las Leyes o disposiciones reglamentarias reservan a inversionistas 
mexicanos y las acciones de las series "B" la proporción restante del capital social.---------­
- - - En caso de disminución del capital social, se aplicará proporcionalmente sobre el valor 
de todas las acciones y la Asamblea fijará las nonnas de prorrateo de la amortización y la 
fecha en que deba surtir efecto. -----------------------------------------------------------­
- - - No podrá decretarse un nuevo aumento de capital, sin que las acciones que representen 
el anterionnente acordado, estén totalmente suscritas y pagadas.----------------------------

Iv. -



~luoi!?i~ 
.:::;"t- ~S·~lf","' 4t'..,." 
~ " ~".'T 0\' 

l4,/ ~h·ft"$~~~\3. ~\ 
tJ :;; ~~~~\;Il '?) 
-;; "'\ ~¿'c$il ~ ... : 
~ ~ ·~::.0i.il;' p. ~. 
~, .... ';';A ~. 

"'1'IQ K~ ~~. ,,\.'>' 

EMILlANO ZUllIRIA MAQUEO 
NOTAIUO 25 DI;I, DISTRITO n:tn:R-,\I; 

- - - ARTICULO SÉPTIMO.-En·los aumentos del capital social, los accionistas tendrán 
preferencia para suscribir el nuevo que se emita.--------------­
- - - La preferencia se ejercitará dentro de los quince dias siguientes a la fecha del acuerdo 
si estuvieron representadas en la asamblea la totalidad de las acciones, o dentro de los· 
quince días siguientes a la fecha de publicación en un periódico de circulación nacional, 
del acuerdo respectivo.------.,-----------------­
- - - Las acciones confieren a sus duefios iguales derechos y obligaciones. ------
- - - Los accionistas responderán de las pérdidas sólo con sus acciones.-------
- - - ARTICULO OCTAVO.- La Sociedad llevará un libro de registro de acciones, en el 
cual se anotarán el nombre, nacionalidad y domicilio de sus socios, indicando de todas las 
operaciones de suscripción y transmisión de que sean objeto. Este libro estará al cuidado 
del Secretario del Consejo de Administración o del Administrador Único, en su caso. La 
Sociedad considerará como propietarios de las acciones a quines aparezcan registrados en 
dicholibro.--------------------------
- - - ARTICUW NOVENO.- Los títulos de las acciones o los certificados provisionales, 
que podrán amparar una o más acciones, se redactarán de acuerdo con el artículo ciento 
veinticinco de la Ley General de Sociedades Mercantiles, transcribirán el articulo cuarto de 
la estos estatutos y llevarán la firma de dos consejeros o del administrador único.----

·-------DE LAS ASAMBLEAS DE ACCIONISTASS-----­
- - - ARTICULO DECIMO.- La asaroblea general de accionistas es el órgano supremo de la 
sociedad y su régimen es el siguiente::------,.--
- - - 1.. Serán extraordinarias u ordinarias. ----------------------
- - - Las extraordinarias serán las que se reúnan para tratar de los asuntos a que se refiere el 
articulo ciento ochenta y dos de la Ley' General de Sociedades Mercantiles y las demás 
serán ordinarias. ---------------------------------.-------------------
- -. I1.- Se celebrarán en el domicilio social. -------------------------
- - - 111.- Serán convocados por el consejo de administración, el administrador único, o él o 
los comisarios. ---- ---------.-----­
- - - IV.-.La Convocatoria se publicará en un periódico de circulación nacional, con 
anticipación de quince dias a la fecha en que deba celebrarse. ------------------------------­
- - - La Convocatoria deberá contener el orden del día con expresión de la fecha, hora y 
lugar en que deba celebrarse la Asamblea. -------------------­
- - - Si todas las acciones estuvieren representadas aJ m omento de la votación, no será 
necesaria la publicación de la convocatoria .. ---------------.------------------------------.---­
- - - V.- Actuará como presidente el del consejo, el administrador único, o la persona que 
se designen los accionistas, y fungirá como secretario el del consejo o la persona que 
designe el presidente. -------------------------------------.---------------------------.--------
- - - VI.- Para que se considere legalmente reunida y para que sus resoluciones sean válidas 
se atenderá a lo dispuesto por los artículos ciento ochenta y nueve, ciento noventa y ciento 
noventa y uno de la Ley General de Sociedad Mercantiles. --------------------------------

- 2 -



- - - VII. - En las votación es cada acción representará un voto, y serán nominativas a menos 
que la mayoría acuerde otra forma de votación. 
- - - VlTI.- Las actas de las asambleas deberán ser firmadas por el presidente, el secretario y 
el comisario, si éste concurre, debiendo ser protocolizadas ante Notario. -
- - - ARTICULO DECIMO PRlMERO.- Los socios tendrán la obligación de asistir a las 
asambleas de accionistas, ya sea personalmente o mediante apoderado con simple carta 
poder. -----------------------------

----------DE LAADMINISTRACIÓN--------
- - - ARTICULO DECIMO SEGUNDO.- La administración de la sociedad estará a cargo 
de un administrador único o un consejo de administración. -------------------------­
- - - ARTICULO DECIMO TERCERO.- El consejo de administración estará integrado por 
el número de miembros que determine la Asamblea de accionistas. En ningún caso podrá 
ser inferior a dos. -----------------------------------------------
- - - ARTICULO DECIMO CUARTO.- El administrador único o los miembros del consejo 
de administración durarán en su cargo hasta que se haga un nuevo nombramiento y los 
designados tomen posesión. ---------------------­
- - - ARTICULO DECIMO QUINTO.- El consejo se considerará legalmente instalado con 
la mayoría de los consejeros. Cada consejero gozará de un voto y las resoluciones se 
tomarán por mayoria de presentes. El presidente tiene voto de calidad. ------­
- - - ARTICULO DECIMO SÉPTIMO.- De cada sesión de consejo de administración se 
levantará un acta, en la que se hará constar la lista de consejeros que asistieron, los asuntos 
que trataron, el desarrollo de los mismos y deberá ser firmada por quienes hayan actuado 
como presidente y secretario en dicha sesión de consejo. ---------
- - - ARTICULO DECIMO SÉPTIMO.- El consejo de administración o el administrador 
único tendr.án la responsabilidad de la Sociedad, y gozará de las más amplias facultades 
para realizar el objeto sociaJ, por lo que enunciativa y no limitativamente gozará de las 
siguientes facultades: ------------------------­
- - - 1.- Poder general para pleitos y cobranzas, actos de administración y de dominio, con 
todas las facultades generales y aún con las especiales que de acuerdo con la ley requieran 
poder o cláusula especial, en los términos de los artículos dos mil quinientos cincuenta y 
cuatro y dos mil quinientos ochenta y siete del Código Civil para el Distrito Federal y sus 
correlativos en los Estados de la Republica Mexicana, por lo que al efecto gozará, entre 
otras, de las siguientes:------------------------­
- - - A.- Para intentar y desistir de toda clase de procedimientos, inclusive amparo. ---
- - - B.- Para transigir. -----------------------_ 
--- c.- Para comprometer en árbitros. ------------------
- - - D.- Para absolver y articular posiciones. ----------------
- - - E.- Para recusar. ----.------ --------------

F.- Para hacer cesión de bienes. ----.--------------­
- - - G.- Para recibir pagos. ----------------------

-2v. -
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ara presentar denunCias y querellas en materia penal y para desistir de ellas 
cuando lo permita la ley. --------- . ..--------.-----­
- - - n.- Poder general para actos de administración laboral, para los efectos y en los 
términos de los Artículos once, ciento treinta y cuatro, fracción tercera~ seiscientos noventa 
y dos, ..fracciones segunda y tercera; setecientos ochenta y seis, segundo párrafo; 
ochocientos setenta y seis y demás relativos del al Ley Federal del Trabajo, incluyendo 
expresamente la. facultad para designar directores, gerentes, factores y dependientes y la 
representación patronal, en los términos del Artículo once mencionado, y las necesarias 
para administración en materia laboral y para promover ante autoridades del trabajo y ante 
juntas de conciliación y de conciliación y arbitraje y tribunales fiscales o administrativos.-
- - - m. -Poder para otorgar y suscribir títulos de crédito en los términos del articulo noveno 
de la Ley General de Títulos y Operaciones de Crédito. -----------­
- - - IV. Facultad para otorgar poderes generales y especiales y para revocar unos y otros.--
-------DE LA VIGILANCIA DE LA SOCIEDAD----------

- - - ARTICULO DECIMO NOVENO.- La vigilancia de la sociedad estará encomendada a 
uno o varios comisarios, que podrán ser o no accionistas, atento a lo dispuesto en los 
articulos ciento cuarenta y cuatro, ciento sesenta y cinco y ciento sesenta y seis de la Ley 
General de Sociedades Mercantiles. ------------------­
- - - DE LOS EJERCICIOS SOCIALES, ESTADOS FINANCIEROS, RESERVAS Y 
UTILIDADE&-------------------------------------
- - - ARTICULO VIGÉSIMO.- Los ejercicios sociales serán del primero de enero al treinta 
y uno del diciembre de cada afio, excepción hecha del primero que iniciará en la fecha de 
constitución de la Sociedad y concluirá el treinta y uno de diciembre del ntismo afio. --­
- - - ARTICULO VIGÉSIMO SEGUNDO.- Del resultado del estado financiero anual, 
previo cumplimiento de las obligaciones fiscales, el remanente se aplicará como sigue:-­
- - - 1. - Se separará el porciento de ley para formar el o los fondos de reservas legales. --
- - - Il.- Se separarán las cantidades que la asamblea acuerde para la formación de uno o 
varios fondos de reserva especiales. - ---------------------.-----. 
- - - 111.- Se distribuirá como dividendos entre los accionistas, la cantidad que acuerde la 
asamblea. -----------------------------------,-------------
- - - IV.- El sobrante repartible se llevará a la cuenta de utilidades por aplicar. -----
------DE LA DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN DE LA SOCIEDAD--
- - - ARTICULO VIGÉSIMO TERCERO.- La sociedad se disolverá por acuerdo de la 
asamblea general de accionistas y en los demás casos que fija 1 a ley .. --------­
- - - ARTICULO VIGÉSIMO CUARTO.- Disuelta la sociedad se pondrá en liquidación, 
nombrándose uno o varios liquidadores, quienes procederán a la misma confanne lo 
dispuesto en el capitulo undécimo de la Ley General de Sociedades Mercantiles.---­
- - -ARTICULO VIGÉSIMO QUINTO.- Los liquidadores gozarán de las mismas 
facultades y obligaciones que corresponden al órgano de administración. El órgano de 
Vigilancia 
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continuará en funciones con las facultades y obligaciones que le correspondían en la vida 
normal de la sociedad. ----------------------------------------------------------------------------------
- - - ARTICULO VIGÉSIMO SEXTO.- Mi~ntras no se inscriba en el Registro Público de 
Comercio el nombramiento de los liquidadores y éstos no hayan entrado en funciones, 
órgano de administración continuará en funciones, pero no podrá iniciar nuevas 
operaciones después del acuerdo de disolución o de que se compruebe la existencia de la 
causa legal de ésta. --------------.-----------------------------.--------------
-----------------------------------------AR TICULOS TRANSITORIOS-----------
- - - PRIMERO.- El capital mínimo fijo de CINCUENTA MIL PESOS, la quedado 
totalmente suscrito y pagado en dinero en efectivo, de la siguiente forma:-----------------­
- - - A) CARLOS OMAR TRANI SANDOV AL, ochenta y cinco acciones, con valor de 
CUARENTA y DOS MIL QUINIENTOS PESOS. ----------------------------------­
- - - B) RICARDO MEZA CASTRO, quince acciones, con valor de SIETE MIL 
QUINIENTOS PESOS. -------------------------------------­
- - - TOTAL: CIEN ACCIONES, con valor de CINCUENTA MIL PESOS. ---------

SEGUNDO.- Estando presentes todos los accionistas y constituidos en Asamblea 
General Ordinaria, tomas los siguientes acuerdos: -----------------------------------------­
- - - A).- Que la admínistración de la sociedad queda a cargo de UD Administrador Único, 
nombrado para tales efectos a CARLOS OMAR SANDOV AL TRANI, quien gozará de 
todas las facultades que al admínistrador único o al consejo de admínistraci6n le confiere el 
Artículo décimo octavo de los estatutos sociales. --------------------------------------­
- - - B) .- Que designan como Comísarios de la Sociedad a RAMON TREJO CASTRO.--
- - - Los funcionarios antes designados depositan las suma de CIEN PESOS cada uno en la 
caja de la sociedad, para caucionar sus funciones, correspondiendo dicha cantidad a la 
acordada por los asambleístas. ---------------------------------------­
- - - TERCERO.- Por el importe de las acciones suscritas y pagadas y por las cantidades 
depositadas por los funcionarios para caucionar sus funciones, se otorga a los. socios y a los 
funcionarios el recibo correspondiente, haciendo constar que dicho importe ha sido 
enterado a la caja de la sociedad. -------------------------------------------
- - - YO, EL NOTARIO, DOY FE. ------------------------------------------------------------
- - - l.-Que lo relacionado e inserto concuerda con sus originales que tuve a la vista y a los 
cuales me remito. -----------------------------------------------------------------------------
- - - n. - Que hice del conocimiento de los comparecientes el contenido del Artículo 
veintisiete del Código Fiscal dela F ederaci6n. -----------------------------------------------------­
___ U1.- Que ante mí los comparecientes manifiestan bajo protesta de decir verdad, 
apercibidos del delito en que incurren quienes declaran con falsedad ante Notario, en los 
términos de los articulos ochenta y uno de la Ley del Notariado y doscientos cuarenta y 
siete fracción primera del Código Penal, ambos para el Distrito Federal, que el capital ha 
sido pagado y su monto recibido en los ténninos indicados. -----------------------------­
- - - IV. - Que los comparecientes tienen a mi juicio capacidad legal. por no ser de mi 
conocimiento se identifican como se indica en la relación de identidad que remito al .......... . 
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apéndice, al legajo de esta escritura, marcada con la letra "B", y por sus generales 
manitestaron ser: ~~-~----------------------------
- - - OMAR SANDOVAL TRANI, mexicano, originario del Distrito Federal, donde nació 
el tres de noviembre de mil novecientos cincuenta y siete, casado, con domicilio en 
Fr~c~ionamiento Los Morales dos mil quinientos treinta y nueve, Tlalnepantla, Estado de 
Mexlco. --------------------- --------------.-------
- - - RICARDO MEZA CASTRO, mexicano, originario del Distrito Federal, donde nació 
el diecisiete de junio mes mil novecientos setenta y cinco, comerciante, con domicilio en 
Calle Justo Sierra dos mil interior cuatrocientos, Fraccionamiento Las Armas, Delegación 
Azcapotzalco, México DF. ---------
- - - LEIDA que fue la presente escritura, habiendo explicado el valor, fuerza y alcance 
legal de su contenido, manifestaron su conformidad ante el suscrito notario, firmado en 
comprobación el día veintisiete de mes de su fecha, mismo momento en que la autorizo 
definitivamente. DOY FE. -----------------------------------------------------------------------------
CARLOS OMAR SANDOVAL TRANI.- FIRMA.- RICARDO LOPEZ MEZA- FIRMA­
EMILlANO ZUBIRÍA MAQUEO.- F1RMA.- SELLO DE AUTORlZAR.--------------------­
------------------------DOCUMENTOS AL APÉNDICE-------
- - -A.- PERMISO DE LA SECRETARIA DE RELACIONES EXTERIORES. --------------
- - - B.- RELACION DE IDENTIDAD. -------------------------------------------------------------
------------------------------------------NOT AS COMPLEMENT ARIAS------------------------

PRIMERA.- México. Distrito Federal, a veintisiete de noviembre de mil 
novecientos noventa y siete. Con esta fecha hago constar que se expidieron tres copias 
certificadas, a petición de "CHS", SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE. 
DOY FE.------------------------------------------------------

SEGUNDA.- México, Distrito Federal, a nueve de diciembre de mil novecientos 
noventa y siete. Con esta fecha agrego al apéndice, al legajo de esta escritura, marcado con 
la letra "e" el aviso a que se refieren los articulos Treinta y Uno y Treinta y Dos del 
Reglamento de la Ley para promover la Inversión Mexicana y Regular la Inversión 
Extranjera. DOY FE. ---------------------------------------------------------------------------------

TERCERA.- México, Distrito Federal, a diez de diciembre de mil novecientos 
noventa y siete. Con esta fecha se agrega al apéndice, al legajo de esta escritura, marcada 
con la letra "O". la solicitud de inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes de la 
Sociedad que por este instrumento se constituyó, fechada el cuatro de diciembre de mil 
novecientos noventa y siete. DOY FE. ---------------------------------------------------------------

Inserción del Artículo Dos Mil Quinientos Cincuenta y Cuatro del Código Civil 
para el O i s t ri t o F ed eral : ---------------------------------------------------------------------------------
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- - - ART. 2,554.- En todos los poderes generales y para pleitos y cobranzas, bastará que 
se diga que se otorga con todas las facultades generales y las especiales que requieran 
cláusula especial conforma a la ley, para que se entiendan conferidos sin limitación alguna.­
- - - En los poderes generales, para administrar bienes, bastará expresar que se dan con 
ese carácter, para que el apoderado tenga toda clase de facultades administrativas. -----------­
- - - En los poderes generales, para ejercer actos de dominio, bastará que se den con ese 
carácter para que el apoderado tenga todas las facu1tades de dueño, tanto en 10 relativo a los 
bienes, como para hacer toda clase de gestiones a fin de defenderlos. --------------------------­
- - - Cuando se quisieren limitar, en los tres casos antes mencionados, las facultades de 
los apoderados. se consignarán las limitaciones. o en los poderes serán especiales. -----------­
- - - Los notarios insertarán este artículo en los testimonios de tos poderes que otorguen.­
ES PRIMER TESTIMONIO QUE EXPIDO PARA "CHS", SOCIEDAD ANÓNIMA DE 
CAPITAL VARIABLE, A TITULO DE CONSTANCIA DE SU CONSTITUCIÓN. VA 
EN CUATRO FOJAS UTILES. MÉXICO, DISTRITO FEDERAL, A DIEZ DE 
DICIEMBRE DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y SIETE. DOY FE.-----------------

iRSCIUTO EH El REGIIlTIlO PUBLICO OE COUERtIO. 

EN a FOUO MERCANTIL NUMERO: 0),:> 93SY 

DERECHOS: $ $'-'8 .. ", .-REaENCAJk.:~.1Ú~/ 
PTDk: .:; 5.2 / 7 
EN MEllICO, 

\ 



"J .. " 

PI:T,MISO 

EXPEDIENTE 

FOLIO 
<104'J1 

esta Secretaria concede el permiso para constituir uno ______________ _ 

S~ DF e'.' 

bajo la denominación ___ cUlS:.:C-::SA:.:..:DOE:c.:CV"-------------------

Este perrr.:so, quec!a,a condicionado a que en la Escriiura 
Constitutiva se inserte la cláusula de exclusión de ext.-anjems prevista en el Articulo 30 o ei 
convenio que señala el Articulo 31, ambos del Reglamento de I¡-, Ley para Promover la Inversión 

Mexicana y Regular la InversiÓn Extranjera. 

El Notario o Corredo; pübli¡:.o ante quien se !:lago. uso de esto 
permiso, deberá dar aviso a la Secretaria de Relaciones Exloriores dentro de los 90 dias hábiles 
a partir de la techa de autorización de la Escritura Püb!ica correspondiente. 

Lo anterior se com .. mica CO:1 lundamento en It'S articulas 27, 

Fracción 1, de la ConstituciÓn PoHtica de los Estados Unidos Mexicanos, 15 de la ley de 
Inversión EXlranjera y en los términos del Articulo 28, (racción V. de la ley Orgánica de la 
AdministraciÓn Pública Federal. 

Este permlso dej<!,á d'1 surtir electos si no se hace 'JSO del mismo 
dentro de los 90 dlas hábiles siguientes a la leche ce su cxpedición y se otorga sin pcrjuicio de lo 
dispuesto ¡lor el articulo 91 de la Ley de la ProtJledad Industrial. 

TLf:TELUlCO.[1,F, _________ a __ "_-_d, 

PII·t 

108329 

~/ 
. 1 

\ 



BE' ACI'()N De lIW:STIPAII 

1 CJ,ALOS OMAR SANPOVAL TRANI.· Crz!~ncia I para volar con clavo;; de ell"ctor 
"SATA0C571203H300" Foho "2565689" eXPE:dida por ellnstrtutQ Federal Electoral 
Regisho Fede!al de Eleclore: año de registro 1991. 
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SECRETARIA DE RELACIONES EXTERIORES cm;~' JLTAS 782·~ 1·~4 Ext. 406b 
Ouejas: SACTEL 91·1:00· 703·6-1 

Dirección Gcn'~ral de Asun los JI<' 'dicos 

FOLIO '¡O·l~l 

EXPEDIENTE 21!J.2il~.2Z.liZ 

AVISO NOTAHlAL 
(ARTICULaS 31 y 32 DEL REGLAMENTO DE LA LEY PARA PROi\-IQVEH LA 

Ii'iVERSION MEXICANA y HEGULAR LA INVt;HSION EXTIL-"\:\"J:::RA) 

CO>J FUNDAMENTO EN lO DISPUESTO POR LOS ARTICULOS 31, PARRAFO 
TERCERO y n, FRACCION 11, PARRAFO CUARTO IJEL HEGLAMENTO DE LA LEY 
PARA PRO:<.IOVER LA INVERSION MEXICANA y REGULAR LA INVERSIO\' 
EXTRANJERA, SE NOTIFICA QUE CON FECHA 27 dr nnrkmhrc: 'Ji' 1927 SE 

AUTORIZO LA ESCRITURA PUBLICA NUMERO u.G..:U y SE USO EN LA MISr.-!,\ 
EL PERMISO N° "0904Q220" PARA CO;--,¡STITUIR UNA PERSONA MORAL 13/1.10 L..\ 
SIGUIENTE DENOMINACION ~'.á:.A,-~~ 
HAIJ1ENDOSE INSERTO EN L/\ ESCRITURA: 

o CLAIJ.~U1..\ DE E.'(CI.USJON nE EXTltANJEItO~ ~ CI .... Usln.A Ilt; ¡,l.lMISION l.l[ r:X"IIV.'JEi\(;~ 

CELEDRANDOSE EL CONVENIO A QUE SE REFIt:RE EL ARTICULO 31 DEL 
REGLAMENTO DE LA LEY PARA PROMOVER LA Ir-.:VERSION MEXIC¡\:-':,\ y 
REGULAR LA lNVERS10N EXTRANJERA. 

NOMBRE Y NUMERO DEL NOTARIO o 
CORREDOR PUBLICO. 

DO;\1ICILlO 

I le EMlI 1·lliQ.J.[1B1RIA M·\()UE.Q 

Zill.1.E¿9 .. Q9...l22:.E.E.:l. 

IruucicrJS::s Sl,r ¡l'iQ5 P;SQ 25 CQ'oJ.JJ.i¡¡ 

s..'Ul~.l.l.Qi.:::n!e~ México 1ll9.!2.D. 
Jl.E. 

._--... 

.. -....., .. 
<\ 
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E;.'.C.lUSlvO 10M 5,5 .. PAR.,o.T~Iif~s ji.,!';,:) y ¡; .(1,:1')1 E ~':'~ ;:P~5 i-'.:':":....:i:!t: ~:}r;'; ,: 'i7i::.'f:. () !~r. (¡TROS D'~~!:!.~,rl3.::_~!'.!::~':,t::...... _____ ~~ ¡- INfÚf'¡.i,",l.J0;~ ;,¡;I(J .. 'NAL· I 

25 43 6'7 606 l" : 
--¡;'-v~NOTAHIA ~L5~-~u¡-- --,;:~ --¡¡:;-IT"'GJ';¡-- cred elector 30202180 '1 

MEXICO, D.F. 27 noviembre 1997 1 . 
C,",",~,"""C,"""oCo",-,c,~"·o",c""o"."c''''''''O",,,7,,C,",,,':': .,l(;,o,1I y fECHA, o: CON!>TITUCltlN 

CAUSA A , 
CAUSA B 

REANUOAClOIi 
ACTIVIDADES 

INSTRUCCIONES PARA EÚATRON 
PRESENTE ~os ""VISOS 0'0 fNSCRIPCIDU DE TODOS St's TR4BAJADOIIES 

ANOTE LOS DATOS IIEGlS-TA";'-ÓOS-!HIHIÜ-OR~Ü~'H EN EL IMSS, PA!SHHANOD ADEMAS LOS AVISOS DE INSCRIPC!ON DE sus 
TRABAJADORES. 

NOMBRE. OENOMINACION, ,RAION SOCIAL OH PATIIOI. o SUJETO CBllGADO NUMERO DE IIEGISTRO P"'TIID/IAl 

CAUSA. e 
CAMalO DE DOM. o 
ORCUNSCRiPCIQN 

ANOTE El DOMICiliO ANTERIOR: -
EN CAMBIOS DE CIRCL'NSCRIPCION PRESHHE EN lA NU!:VA CIRCUNSCRI~CION lOS "VISOS CONFORME C"USA "A" IEXC~PTO O,F,I 

CALLE NUMEFfil COL'.).'!IA o POBlACIOtl ,,",uNIWio ~;il'IO"'O C.P. 

ANOTE EL NOMBRE. OENOMINACIO"l o !':,\ZON SOCIAL ANTERIOR CAUSA o 
CAMBIO NOMBRE 
-"-""'" 
CAUSA E 
SUSTlTl'ClC~~ 

I-rlOTE NO .... ~RE y NUMEIlO OH RE~IH~O L'H Pl-TI;C:, 5USTITUI:>0. ¡SOtICllE -¡iI;¿r.~'C,-"o"o,c,~o;;;,-'""o;;;,"""C-------------! 
PATRor~A~ I;~MB~E. ooNOMINACION. AAzc.rl SOC,Al OH PATR::J~,,, SU~1.TO tHlla~DO NUMEAO DE IlE;¡IST¡¡O'" ... rROI;A~ O. ", 

CAUSA F ANOTE LOS NUMEROS O~ REGISTRO PAT~ON"'l 
DUPtlODAO APLICADOS y SOLICITE INFOP.MACION AOICIONAl 

IIEGrS"-IlD '1 O:-v. IIHlISTR02 0'1 

ANOTE EL MOTIVO .OE LA BAJ" 
CAUSA G 

BAJA 
NOTA" EN CASO DE OUE LA BAJA CORUSPONOA ~ UNO OE LOS CENTROS DE TRABAJO o filiALES O!. UNA (MPRESA CONTROLADOS 

POR UN MISMO REGISTRO PATRD'IAL, PI'I;:SWTE UNICAMHHE LOS .... VISOS DE BAJA DE lOS TnABAJ"OORE5 .... O!1. ... ~O$ 
A eSE CENTRO O FILIAL. ' 

CAUSA H 
HUELGA 

LAS EMPIIES.>,S EN EST"OO DE 'W"LGL "'O PPESE>;';A'. AVISOS ¡)~ eAJ~. SOLO DEBEN INFO~""AR LOS NO~BF;'S y r'U~'EAOS 
DE SEOUAI01o.0 SOCIAL DE lOS TRAOAJ1o.00R[S OUE NQ ESTArl EN I<UHO". 

NOTA: 
• PARA LAS C"USAS A, B, O V E "OJUNTE COPIA OH "CTA :ONSTr,UTI\'" DE LA EMPRESA. DEB'::~MCI;Tf P~C,OCOllZADA ~ 

COPIA Del ~EGIS1RO DE L" S H CPU OT~.A OH;;NOENC1A QU;, AUTORICE EL EJE~CIC!O. "O"~"S DE lA FO~MA -IiOJ~ 
Ot INSCAIPCION C" lAS EMPAES,o,S e'l E~ SECIJ~O DE P'~SCOS DE T~"e,,~o· :FST,' UlTlM,t. E"CtPTO : I ;;'1,5:. "0"1 

• PARA LA CAUSA "C· AOJUNTE COPIA (lEI AViSO DE C~'.\BIO DE OOMI:':llIO (~",r. PI 

, 



INSCRIPCION DE LAS 
EMPRESAS EN EL 

SEGURO DE RIESGOS 
DE TRABAJO 

NOMBRE O RAZQN SOCIAL REGISTI;lO (S) PATRONAL (ES) 

Qt;, S,A DE c.v. 

Y5028071,IO-7 I OECEGAe'ON 

SUlOO.EQ\ClrtI , 



D~ INSCRIPCION DE LAS EMPRESAS ,,. MfS '"0 

EN El SEGURO DE RIESGOS DE TRABAJO 101101198 
1. - DATOS GENERALES REGISTRO(S) PAlRONAL(ES) 

Nll~mnF O 1lh20N SOCI/ll 

rns 5'\ OC CV 
ra';.~IClllO l..ALR8J:5 105-.1\ CQ. TL~T!l.CO 

OC1.EOCI~ AZCPJ'OWl.CO C.P. 0200l 

W INICIAL O FUSION O RESTABLECIMIENTO o CAMBIO DE 
ACTIVIDAD 

O SUSl'ITUCION 
PATRONAL 

IMPORTANTE: SIRVASE LEER CUIDADOSAMENTE LAS INSTRUCCIONES DE LLENADO; EN CA::;O DE QUE lOS ESPACIOS 
MARCADOS NO SEAN SUfICIENT""S ANEXAR LA If\.IFORMACION ADICIONAL EN HOJAS POR SEPARADO .. 

Z. - ACTIVIDAD ECONOMICA y GIRO 

O AGRICULTURA O GANADERIA O SILVICULTURA O PESCA O CAZA 

O INDS EXTRACTIVAS D INDS. TRANSFORMACIOND CONSTRUCCION UJ COMERCIO O SERVICIOS 

r1WRA VFNT.~ l"""''''lrn y FJ(P!11Tp.[¡¡" OC UlPl.rlllER = f'mo1lTIOO POlLA LEY 

J.- MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES 

NQMBRE NOMBRE 

PI>PtL8.6UA EN IDIERII. 

4. _ MAQUINARIA Y EQUIPO 

nil,t~RP~ NOMBRE USO ,o , 
3 IawurNXllAS CfIClNO. 8.ECTRlCA 110V 

2 lM'RESffiAS CflCItIl ELECTRlCA 110V 
, IMAilllnl ~ "'"RlBIR CfIClnl FlECTIUCA 110V 

• TELEHN13 (fICmA 

8 lICRITORI03 CfIClnl 

,n 1""",, lO '" ~lr'NA 

2 FAX CfIClnl ELECTRlCA 110V 

" k"", CflClnl 

5 .. po ~l~o~\, OFICIO U I I U I)N 

, 1-, 
, 
? 1~lnr ''" ~ IImm 
1 1"",, "q OC LIWlEZA 

2 I."H "Q lE .~JoII'CEN 



6, - PROCESOS DE TRABAJO 

;._ ""-,,, IOIA 'rA .. ,rm,. n ~ "" """"HA. 
2.- SE LlVANTA EL PEDlOO. 

3.- SE [NTR,rtI B. Ml\TERII'L EN SIl IrnICIUO. 

4 _ "R APIllA lA ,JlCl1IRA Y SE ENmfG\ EL MllTAn. Pffi J.FIlIO lE RBE O LO ENT1lEG\ EL M'NS"-lffiO. 

"'-A' lA< ;11' IV I 11' M>f1IfO .., SE mm LtEV.o.tm A EFECTO. 

7.· DE CONFORMIDAD CON LA INFORMACION DECLARADA V DE lOS ARTICULOS 10' V 13' DEL REGLAMENTO PARA 
LA CLASIFICACION DE EMPRESAS V DETERMINACION DEL GRADO DE RIESGO DEL SEGURO DE RLESGOS DE TRABAJO. 
MANIFIESTO INCLUIDA A ESTA EMPRESA EN EL GRADO MEDIO DE LA CLASE. 

I I I I " I ~ I IV I L:Q 

, PATAON o su LEGAL: 

~#()j) ~ 00.05 (WH SIIillIPl. lRANI 

EL oATAON O:"!.A I EN TERMINaS D~U;' .~~ .. ~:~_~E~~,~9. SOCIAL.' SUS A DAR AVISO AL 
I EN EQUIPOS. ETC. 

I I I ~ ~ 'CA" ""',,,. l.; I 
I ~'" , H'.' ~, 

I ~.,,' , H'.' '" '" , , ." ,.","" 
INtGATIVA PATAONAl AUSENCIA P¡6,iAONAl I 

1'°·'" , H'.' '" "" , DE SfAVICIOS TECNICOS RATIFICACION 

I'u.", .", •• ", "","00 

I 'D:LA:A,:~~ I O; I Ol I 98 DE 



SECRETARIA DE FINANZAS 
TESORERIA OEL DISTRITO FEDERAL CIUDAD DE MEXICO \Jill 

SOLICITUD DE INSCRIPCION y AVISO DE MODIFICACION ",,"''' DF '€JWJ 
AL PADRON DE CONTRIBUYENTES DE IMPUESTO SOBRE NOMINAS 

ANTES DEL LLENADO DEL FORMATO, FAVOR DE LEER EL INSTRUCnVO AL REVERSO I SlN-009 96 

1. DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

NOMBRE: APELLIDO PATERNO, .uATERNO y NOMBRE(,<;¡. DENOMINAC'~ O RAZON SOCIAL 
C.HS 5P. DE e 11, 

SECTOR •• ' DEPENDENCIAS ( 1 I SUCURSAL ( J 
I-C::-CCC'--C'--:PCRC'VCAODO:::,-"O 'x," -"-, .... PUBLICO ( , ENTIDADES (1 MATRIZ (1 

DOMICILIO: (CALLE.NUM O LETRA EXTE;:;;R""';;;;;C, NCUCM"""~C c:,';e"m"" ,~."AC.'''NO"OR='=OR=':-----'''''''''~----'---'----' 1---'--=~A::':---'--'1 
LPlú~E-Lt'.S 1"", "A 

COLONIA: 

ENTRE LA CALLE DE' 

PJO<SI"It.-

-r, A rlL e n 

11. OTROS DATOS 

DESCRIPCION DE LA ACTIVIDAD PREPONDERANTE 
FECHA DE INfCIClDEQPERAC/ONES 

",Iv" 1 MPOI2 H}CIO,.J t e "Po~ l"+) c.uJ z,,,.- COOIGO DE ACTIVIDAD 

~I:¡I'I' Iq¡;J1 
. 

el) ,,\ L <l> vi e¡2... 'PeODIJ (.. TO Pe-e /7'11 TI DO ~c .. \_\"'" 
OlA MES AÑO -'-0op L;>' LC'¡ ~ I~' I I 

I¡EGISTRO PA TRQNAL DEL U¡ S.S RlGfsmo DEL WFONAVlT NUMéRO TOTAL • < 

DE EMPtEADOS 11'3l 1 I I I 1. 
,/L"OI7_I\'lol>lIli bU 1 1 1 1 1 1 h.1 

111. TIPO DE MOVIMIENTO 
MARQUE CON UNA (X) 

1 

2 

ALTA el CA.IoI8IO DE DENOWNACION O RAZQN SOCIAL 
LlENARH RecuADRO' DEl CAPlrutO IV 

B) SUSPENSION TEMPORAL DE LA ACTIVIDAD 

CI 
'1 

REANUDACiON DE LA ACTIViDAD 

BAJA GI 

CAM8IQ DE DOMICILIO EN EL D.F. 
UENAR El RECUADRO 2 Del CAPl71Ji.O IV 

CAMelO DE ACTIVIDAD PREPONDERANTE 
UENAREL RECUADRO.! DEL CAPITULO iV 

IV. NUEVOS DATOS (SOLO PARA CAMBIOS) 

DENOMINACION o RAZON SOCIAL 

DOMiCILIO: CAUE.NUM. OlETRA EXTERIOR; NUM. o LETRA INTERIOR 

ENTRE LA CALLE DE: I VDE: 

COLONiA: DELEGAClON 

( I 

L- T I CODJGOPOS
I

T4 TElEFQNO 

II 1 I 111 I ! 
I EXT. 

1 " ~-~ 

DE SCRIP'I:/ON VE LA AC I/VIDAD PRf.PON~HAN lE COD/GODE ACTIVIDAD 

J ~, .. " [--[~' 
fOIl I SlC I 

A EFECTO DE OAR CUMPLIMIENTO A LO DISPUESTO POR EL ARTICULO n FRACCION I INCISOS ~) y el OEL FECHA Y SELLO DE LA OFICINA 
COOtGO FINANCIERO OEL DISTRITO FEOERAl, OEClARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD Y BAJO MI 
ESTRICTA RESPONSABllIOAO aUE LOS DATOS PROPORCIONAOOS EN ESTE DOCUMENTO SON CIERTOS. QUE RECIBE EL DOCUMENTO 

"EX~~G:-",-g,l,(i __ ~ ___ De 1m 
;f ~ roSll2o:;""'¡O 

FIRMA DEL c(ONrRlBUV#TE O REPRESENTANTE lEGAL ",c 

ORIGINAL TESOR'tRIf(6EL DISTRITO FEDERAL COPI" CONTR!BUYENTE 
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"CHS, SA de CV." 

Estado de Posición Financiera al 31 de Diciembre del 2001 

ACTIVO 
CIRCULANTE 
Bancos $ 298,117.00 
Clientes 319,815.00 
Deudores O'lversos 147,000.00 
Inventarios 119,888.00 
Inversiones 50,000.00 

Total de A. Circulante 934,820.00 

FIJO 
Mobiliario y Equipo $ 20,000.00 
Equipo de Cómputo 50,000.00 
Equipo de Transporte 55,000.00 
Depreciación Acum. 

Total de Activo Fijo 90,784.00 

TOTAL DE ACTIVO $ 1,025,604,00 

PASIVO 
CIRCULANTE 
Proveedores $ 228,235.00 
Acreedores 211,494.00 
Impuestos por Pagar 69,815.00 

Total de P. Circulante 509,544.00 

CAPITAL CONTABLE 
Capital Social $ 50,000.00 
Utilidad del Ejercicio 147,810.00 
Utilidad Acumulada 535,034.00 
Perdidas Acumuladas (216,784.00) 

Total de Caprral 516,060.00 

TOTAL PASIVO MAS CAPITAL $ 1,025,604.00 



98 

"CHS, SA de CV." 

Estado de Resultados del1 de Enero al 31 de Diciembre del 
2001 

Ventas Totales 
Devoluciones y Rebajas SI Ventas 

Ventas Netas 

Inventario Inicial 
Compras 
Inventario Final 
Costo de Ventas 

Utilidad Bruta 

Gastos de Operación 
Sueldos y Salarios 
Previsión Social 
Honorarios 
Depreciación 
IMSS 
INFONAVIT 
Luz 
Renta 
Teléfono 
Impuesto sobre nómina 
Agua 
Gastos no deducibles 
Papeleria y Art. de Oficina 
Seguros y Fianzas 
Mantenimiento 
Comisiones 
Gastos de Viaje 
Fletes 

= 

+ 

= 

284,979.00 
67,148.00 
80,000.00 
28,000.00 
35,217.00 
15,810.00 

3,618.00 
180,000.00 
17,615.00 

7,428.00 
8,417.00 

11,114.00 
8,549.00 

95,115.00 
38,111.00 
75,000.00 
11,677.00 
89,316.00 

Costo Integral de Financiamiento: 
Productos Financieros 
Gastos Financieros 

Utilidad antes de Impuesto 

ISR del Ejercicio 
PTU del Ejercicio 

Utilidad Neta 

+ 

= 

= 

$ 7,548,216.00 
150222.00 

7,397,994.00 

292,521.00 
5,899,664.00 

119888.00 
6,072,297.00 

1,325,697.00 

1,057,114.00 

70,214.00 
25,210.00 

313,587.00 

115,218.00 
50,559.00 

147,810.00 



CONCILlACION CONTABLE - FISCAL 
POR EL EJERICICIO FISCAL 2001 

UTILIDAD CONTABLE 

más 

Ingresos Fiscales no Contables: 
Ganancia Inflacionaria 
Interés Acumulable 
Anticipo a Clientes 

menos 

Ingresos Contables no Fiscales: 
Intereses devengados a Favor 

más 

ISR 

313,587.00 

31,024.00 
17,722.00 

5,000.00 
53,746.00 

70,214.00 

Deducciones Contables no Fiscales: 
Costo de Ventas 6,072,297.00 
Depreciación Contable 28,000.00 
Gastos no deducibles 11,114.00 
Intereses devengados a cargo 25,210.00 
Provisiones 3260.00 

6,139,881.00 

menos 

Deducciones fiscales no contables: 

Compras 
Depreciación Fiscal 
Interés deducibles 
Pérdida Inflacionaria 

igual 

Utilidad Fiscal 
Menos 

5,899,6614.00 
42,188.00 

2,291.00 
17,278.00 

5,961,421.00 

475,579.00 

PTU 

313,587.00 

5,000.00 
5,000.00 

6,072,297.00 
28,000.00 
11,114.00 

3260.00 
6,114,671.00 

5,899,664.00 
28,000.00 

5,927,664.00 

505,594.00 

99 
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Perdidas Fiscales pendientes 115,521.00 
de amortizar 

igual 

Resultado Fiscal 360058.00 505,594.00 

Tasa 32% 115,218.00 10% 50,559.00 

menos 

Pagos Provisionales 77,418.00 

Igual 

Importe a Pagar 37,800.00 50,559.00 
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"CHS, S.A de C.V." 

Determinación de la Pérdida Inflacionario y el Interés Acumulable, 

Ene Feb Marzo Abril Mayo 

Bancos 
Saldos: 

2,427,007.36 2,839,610.48 2,073,614,18 3,926,052.00 4,602,599.76 

Entre 31 28 31 30 31 

Igual Saldo Promedio 

78,290.56 101,414.66 66,890.78 130,868.40 148,470.96 

Cuentas por Cobrar 
Saldo Inicial: 

380,124.12 386,438.36 405,133.46 340,268.54 396,444.66 

Saldo final (+) 
386,438.36 405,133.46 340,268.54 396444.66 405124.88 

Igual: 
766,562.48 791,571.82 745,402.00 736,713.20 805,569.54 

Entre 
2 2 2 2 2 

Saldo Promedio 
383,281.24 395,785.91 372,701.00 368,356.60 400,784.77 

Total 461,571.80 497,200.57 439,591.78 499,225.00 549,255.73 

Factor· (suposiciones) 

0.0252 0.0134 0.0092 0.0091 0.0060 

Componente 

11,631.61 6,662.49 4,044.24 4,542.95 3,295.33 

Intereses devengados a favor (-) 

7,440.36 4,216.21 8460.22 6,210.15 8,370.22 



Igual: 

Pérdida Inflacionaria. 
4,191.25 2,446.28 

Interés Acum. 

Bancos 
Saldos: 

Junio Julio 
-4,415.98 
Agosto 

102 

-1,667.20 -5,074.89 
Sep Octubre 

6,929,886.60 11,179,489.84 10,260.397.36 11,714,002.80 12,440,245.44 

Entre 30 31 31 30 31 

Igual Saldo Promedio 

230,996.22 380,480.64 330,980.56 390,466.76 401,298.24 

Cuentas por Cobrar 
Saldo Inicial: 

405,124.88 388,240.38 363,980.52 340,440.66 301,980.32 

Saldo final (+) 
388240.38 363,980.52 340,440.66 301 980.32 396,744.72 

Igual: 
793,365.26 752,220.90 704,421.18 642,420.98 698,725.04 

Entre 
2 2 2 2 2 

Saldo Promedio 
396,682.63 376,110.45 352,210.59 321,210.49 349,362.52 

Total 627,678.85 756,591.09 683,191.15 711,677.25 750,660.76 

Factor· (suposiciones) 

0.0065 0.0066 0.0056 0.0096 0.0063 

Componente 

4,079.72 4,993.50 3,825.87 6,832.10 4,729.16 

Intereses devengados a favor (-) 

7,010.36 5242.24 7,210.36 5214.35 3,214.25 



Igual: 

Pérdida Innacionaria. 

Interés A -2,930.64 -248.74 -3,384.49 

Nov Die 

Bancos 
Saldos: 11,888,046.00 

Entre 30 

Igual Saldo Promedio 

396,268.20 

Cuentas por Cobrar 
Saldo Inicial: 

396,744.72 

Saldo final (+) 
389,670.90 

Igual: 786,415.62 

Entre 
2 

Saldo Promedio 
393,207.81 

Total 789,476.01 

Factor' (suposiciones) 
0.0088 

Componente 
6,947.39 

12,843,182.20 

31 

414,296.20 

389,670.90 

418900.02 

808,570.92 

2 

404,285.46 

818,581.66 

0.0100 

8,185.82 

103 

1,617.45 1,514.91 



Intereses devengados a favor (-) 
3216.20 

Igual: 

Pérdida Inflacionaria. 
3,731.19 

Interés Acum. 

104 

4409.08 

3,776.74 
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Determinación de la Ganancia Inflacionaria y del Interés Deducible 

Ene Feb Marzo Abril Mayo 

Cuentas por Pagar 

Saldo Inicial: 
436,225.00 414,266.00 496,265.00 480,716.00 436,965.00 

Saldo Final (+) 

414266.00 496,265.00 
Igual: 

850,491.00 910,531.00 

Entre 
2 2 

"'Sa--;ld"7'o"'P=-ro-m-e'"'dio: 
425,245.50 455,265.50 

Factor (suposiciones) 
0.0252 0.0134 

Componente: 

10,716.19 6,100.55 

Int. Devengado a cargo 

5214.55 

Ganancia Inflacionaria 
5,501.94 6,100.55 

Interés deducible 

480,716.00 436,965.00 398.265.00 

976,981.00 917,681.00 835,230.00 

2 2 ~ 

488,490.50 458,840.50 417,615.00 

0.0092 0.0091 0.0065 

4,494.11 4,175.45 2,714.49 

4,781.15 

4,175.45 2,714.49 

-287.04 
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Junio Julio Agosto Sep Octubre 

Cuentas por Pagar 

Saldo Inicial: 
398,265.00 399,900.00 380,500.00 376,465.00 415,269.00 

Saldo Final (+) 

399,900.00 380500.00 376,465.00 415269.00 390150.22 
Igual: 

798,165.00 780,400.00 756,965.00 791,734.00 805,419.22 

Entre 
2 2 2 2 2 

Saldo Promedio: 
399,082.50 390,200.00 352,210.59 395,867.00 402,709.61 

Factor 
0.0065 0.0066 0.0056 0.0096 0.0063 

Componente: 

2,633.94 2,575.32 1,972.38 3,800.32 2,537.07 

In!. Devengado a cargo 
2,359.42 3,815.28 

Ganancia Inflacionaria 
2,633.94 2,575.32 3,800.32 

Interés deducible 
-387.04 -1,278.21 



Noviembre 

Cuentas por Pagar 

Saldo Inicial: 
390,150.22 

Saldo Final (+) 

410280.22 
Igual: 

800,430.44 

Entre 
2 

Saldo Promedio: 
400,215.22 

Factor 
0.0088 

Componente: 

Int. Devengado a cargo 

Ganancia Inflacionaria 

Interés deducible 

3,521.89 

3,521.89 

Diciembre 

410,280.22 

565938.00 

808,570.92 

2 

488,109.11 

0.0100 

4,881.09 

5,219.99 

-338.90 
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CALCULO DE LA DEPRECIACióN FISCAL POR EL AÑO DE 
2001 

Concepto Fecha de Importe Tasa Depreciación Meses Depreciación 
adquisición anual de uso Contable 

Mob y Eq 

Equipo de 
Cómputo 

Equipo 
Transporte 

Mob y Eq. 

Equipo de 
Cómputo 

Equipo de 
Transporte 

Enero-98 20,000.00 10% 2000 12 2000.00 

Marzo-98 50,000.00 30% 15000 12 15000.00 

Julio-98 55,000.00 20% 11000 12 

Depreciación Conta ble 
suposiciones 

" '\t. 

11000.00 

28000.00 

Depreciación Mitad del Origen INPC INPC Factor Dep. 
Anual Periodo mitad Origen Fiscal 

2000 Jun01 Ene9B 294.750 162.5560 1.81323626.40 

15000 Jun01 Mar98294.750 211.5960 1.3929 20893.50 

11000 Jun01 Jul98 294.750 183.5030 1.6062 17668.20 

Depreciación Fiscal 42188.10 
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"CHS, S.A DE C.V. 

CÉDULA DEL IVA DEL AÑO 2001 

VENTAS IVA TRASLADADO IVA ACREDITABLE 

ENERO 481,211.00 72,182.00 69,142.00 

FEBRERO 255,177.00 38,276.00 41,185.00 

MARZO 377,828.00 56,674.00 48,988.00 

ABRIL 359,188.00 53,868.00 49,618.00 

MAYO 390,801.00 58,620.00 65,920.00 

JUNIO 469,898.00 70,485.00 55,788.00 

JULIO 1,027,211.00 154,082.00 150,118.00 

AGOSTO 989,118.00 148,368.00 171,281.00 

SEPTIEMBRE 1,579,472.00 236,921.00 197,809.00 

OCTUBRE 658,914.00 98,837.00 99,208.00 

NOVIEMBRE 473,479.00 71,022.00 65,198.00 

DICIEMBRE 485,989.00 72,898.00 69,617.00 

TOTAL 7,548,216,00 1,132,233.00 1,083,872,00 



DETERMINACION DEL IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO 2001 

Promedio de Aclivo Financieros 

Promedio de Inventarios 

Promedio de Activo Fijos 

Suma de Activos Fijos 

Promedio de las deudas 

Valor del Activo 

Impuesto 1.8% 

980,460.00 

260,328.00 

55,216.00 

1,296,004.00 

437,266.00 

858,738.00 

15,457.00 
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~Ef1TIFlCACIÓN ° SEllO DEl B.oNCO 

DECLARACiÓN DEL EJERCICIO. 
PERSONAS MORALES, 

RÉGIMEN GENERAL 

2P1A004 T 527 

CHS971127UE7 

IU:GISTRO FEDERAl. DE CONTRIBUYENTES 

PERKXlO 

.oiKJ MfS 
ANTES DE INICIAR EL LlEHAOO. lEA lAS 
INSTRUCCIONESI~"'_-'~ 
a llldeteclla •• i~ catacler .. distinlos.1o& númetoo) Ol =1 12 2001 

DENOMINACIÓN O RAZON SOCIAL 

QlS SA DE CV 
.uwTE~I.EI'RA~ 
N. NORaAAL D· COMPLEMENTARIA 

c. COMPlEMENTARIA, • C~rDW%TtfR"c~AlMENTE OECl..ARAC1ON 
R· CORRECC1OH IMPUGNADO 

~ . .. ·.lOCOl 378CX) 

• ~ D. • ""'" 
15457 

~ 
~ O ~ C. M ""'" 
D SIJIAADE IM,-uESTOS 

- APoIo(;AA (A+II+C) """ 53257 

F. RECARGOS l0C(X)3 

G MIJU"CORRECCION I(l'X.JU 

53257 

!.IARQUE CON 'X' SI ES CONTROI.ADORA (') """ 
DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL .~ ••• _. __ 

REGISTRO FEDERAl 
DE CONTRIBUYENTES SAT05712Q3.f70 

CLAVE ÚNICA DE 
REGISTRO DE POQlACtON SAT05712031DFRMRQ 

SANDQVAL 

TRANl 

NOr.lSRE(S) CARLOS CWJl 

N 

OECLAR08AJO PROTESTA DE DECIR VERDAD E lOS DATOS CONTENIDOS EN ESTA 
DECLARACION SON IERTOS 

RI.IAOEl REPRESENTAN1ElEG~ 

MARQUE 'X' EN 
lOSANEXOS ;aJ5.2S7 
QUE PRESENTA 

J. "CARGO 2)1011 

""'" (N-n .. AFAVOR = .. """ 
M ..,. 

CoUITIO/ID 
L • • """ """"""" 

CRtOlTOALSAlAAIO ' 
PET«lIEHlE DE liaXl12 
._~ ... _ . 

... CREDlTODlEsa 9!D)t9' 

. N. OTROSESTlMuLos 

o. ~~~!.--::~ mM, 

P'D~~tA ~ 

Q. ACARGO 

R. AFAVOR 

T. MQNTODELAPRlMERA 

""""""" 
MONTOAPI'oGAREN 

U. ~~~ÁI'R!MERA 
''''''''''"'' v. CAN1IQMI 
APAGARlO-U) 

~"" 

,,,.,, 

x 

2 

11 

ALR -

x 

53257 

53257 

53257 

PARCIAliDADES 

53257 

l' 1 VEIICtAVES AlR EN lAP"GtNA6 
I 1 ,UNlc",.1eIHE llENARAN ESTA FORMA lAS CON1HOlAOOR"S QUE NO se CONSIOERAN PURAS EH lOS TERMIHQS DEl OCTAVO pARAAfO DEL AflT!CVlD SI_A DE LA tlSR 

SE PRESENTA POR DUPUCADO 
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• ~ 

CHS97112'¡S21 

,. TOI ..... OE 

""'"''''' 
TOT"'lDEINGRESOS 

111m:J 

B. ,\CUMUl.ABLES(l'IenglQnDp.;g mml 
1001"'9 '" 
TOTAL DE DEDUCCIONES 

c. AUTORIZADAS 111002 
IR."gO>nH~3g 'Oo1'3g ,.} 

o. UlILIOI\DFISCAlIS.Cj 111003 

PEROIDA flSCAl.l c· 8 ) {Ano~ o Z. ene!'en¡¡!On G "-c'''¡YgonaJ n-o 

• f'tROlO ... S FiSCAlES DE 

• •. EJERCICIOS ANTERIORES OUE 111005 

- SE APliCAN [NEt UERCICIO 

o • • RESI,Il.'AOOF'SCA.l.( D. F) 111006 

• 
O 

• • IMPuESTO Dl:TEHMlNADQ 111001 

O I~IPUESTO OUE SE DIFIERE 
~ , PORREINVER$IDN DE 111008 

• UTILIO.o.QeS 
o , 

1~IP1JESTO C¡O,tCULADO CH. 1) ",00II • 1\\01lI0 ......... 00''''''''''' <O'III'_\AI 
> , REDUCCIONES AIH 13 15R TnOIO 

L IMPIJ€STO Del EJERCICIO 
p.1( I 

111012 

N. AJtJSTE 

SEÑAlE AQUI'> EJERCICIO 

7618430 

7601962 

7126383 

475579 

115521 

36CXJ58 

115218 

115218 

115218 

77418 

o 

CORRESPONDEN lAS 121C26 
CIFRAS (3) 

""O ... EOIO DE ACTIVOS 
FINANCIEROS 

b. PROMEDIO DE INVENTARIOS 

o .. PROMeDIO DE TERRENOS 

> 
1- d. PR.O"'ED'ODE ,",CTIVOS FIJOS 

YD1FER.1DOS 
U 

SUIM DE lOS PR.OI,IEDIOS 
DE LOS jl,CTNOS¡ •• r."e "dI 

<1; PRQlAEDIO OE LASOEUO"'S 

1"''' 5L1"', 
O 

V"'LOR OEL"'CTlVO EN EL 
g. EJERCICIO ( •• , I 

~ h. 11.1PUESTOOETER.MIN"'OO 

• 
::E IMPUESTO>.C1UAlIZAOO 

OPeION ARl 5· ... LI ... 

R{OUCC,ON[S ... R.l 2.A L'A y 23 

". 
IMPVEsrOOEl EJERCICIO 
¡ hO;· j IIC~a""" •• """"enlre 
monodO o"" pago O.I>e,a ~""' .. DI 

'SR. ... CR.EOIIAOOOEl 
EJHIClC,O 

121001 

121002 

12100l 

121004 

12100!> 

'21006 

121001 

12'008 

12100!l 

121010 

'21012 

\~\01l 

980460 

2ó0328 

55216 

1296C04 

437266 

858738 

15457 

15457 

2P2AOO5 T 528 

• IIoIPUESTO...cREOITAIIlE 
1110\5 

w.GA.OO EN El.EJtTAAHJf.RO 

,. IMPUESTORETENIOO 111016 

IIoIPlIESTOAoCREOITMIlE 

• POR DIVIDENDOS o 111011 
UTltIDADEStl) 

IW'UESTOCORRESPON. 

• DIENTE" LA CONSOliDA- 11'1011 
CION FISCAl. 

37800 

, ~~CAAa3fEtlLA 
111020 

R.~TIFIC,!ES <00 

n~ 

• "'CAAGO\71 "KrZ, 37800 
~o 

1$.0) o 
I T.U I w. A FAVOR. InOll 

SAlOOAFAVOROEl , ISR. ACREOIT,t,OO n= 
CONTRA lA 

NElOM ... VOA. ,. (w.X)~a_o ..... IIIQ2( """'II"In"'·" __ 1 

ISRACREOITAOO::lE EJERCICIOS 
ANttRlORE$ '210" 
(.ot. IIMgUO"1d1o p6InIo. lIAJ 

· OmOSACREOITAIoIIENlOS 121015 

DIFERENCIA OEllr.IPUESTO 121016 
ACAAGO('·'· ... ·.,)\. I 15457 

""'" """""""" • EFECTTVNrIEHTE Pi\GAOOS SIN 121011 
ACREOITAMlENTO DEL ISR (5) 

• IMPUESTO CORRESPONDIENTE 
A LACONSOlIOAClDN FISCAl 

121011 

'. < ""'" 
¡ZlO18 15457 

~ 

(o·p· q I 
... f ... VOR 121019 

IMPUESTO'" CARGOENtA , ot:CLAA"'CION QUEIU:CTIFIC'" 121020 , .. ~, ~, 

121904 

. 
< ""'" 

121021 15457 
NETO 
\'.1) <> ... F"'VOR 
\. '1) toM-':If"oOU<O mOl2 

::~~ 
SAlOO ... F ... VOROEllSl1 · ... CREDlTADO CONTRA lA 111m 
( Renglón JI: .. nta ~ 1 

NETO ... CI<I'Ioo\ ..... I 
\Pau .... imporI. el ~ 8 o. 121024 

... ""'ao ..... 1 
15457 

Il'r.;'il.~'ftpb':.Mn.~~ ..... <. 0, 0, l. 1.0. O~'OS ,,,"O~.cOS o" .,EReOC'O 

!! {~P~,t\ t:!',,~.r,.~,,~"!.~ ~,E n \~cNO. Sf.H.~~A~~~pT~c,O" "G~~~ f~ ,E.S'~ ~."P') 
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~ 
, 15% 1)1001 

w 
a 
< a < • I3UL'to % 131002 

" ~ ~ u < 
< ~ EXf>QI'lTACION 111003 
O 0% 
~ 
O omos .)1004 
~ 
U 
< SUMADEL V¡\LORDE lOS 
~ , A!:TOSOACTIVIO.o.oes 131005 
O GR,t,VADOS lA _8' C. O) 
~ 

W POR LOS QUE NO SE ESTA 
a ,. OBl,GA,DOAlP"GO 131005 
~ ,EXENTOS) 
O TOTALOSL VALOR DE lOS 
~ 

~ " ACTOS DACTIV1DADES 131007 

(E' F 1 

H. ,"'PUESTO CORREsPONoleNTE 13100I:I 

IUPlJESTO ACREO>TAlILE 13\009 
DEL EJERCICIO 

, ACARGO ')10'0 
OIFERH'C'A 
pI.,) , AFAVOR 111011 

.. PUESfORETENIOO ..... , CONTRIBUYENTE POR 131012 
EN.OJENACION DE DESPERDICIOS 
INOUSI NI'ILES o DACIóN EN PAGO . PAGOS PROVISON""-ES 131013 

IMPUESTO Al VALOR AGREGADO (.) 

75'l8216 

7548216 

7548216 

1132233 

1083872 

48361 

48361 

•. PAGOS ENADU¡r,nAS 13101~ 

o. ACARGO 13101~ 

"'"" ! J-L-"'-N}. 
t K·L· .. ·H I P. AfAVOR 131016 

• S¡\LOOAFAVORDE 131011 
EJERCICIOS ANTERIORES 

OEVOlUClONESDE Sl\LDOS 
Ro AfAVORSOllC1TACI.0.5CON 1]1018 

ANTERIORIOAO 

• QEVOlUClONINUEOIATA \31019 

,. COMPENSAClONES 
lllotO -"""" 

sueTOTAL U. ACARGO 131021 
tO-Q+R.,.l) · !P.Q-R_S_T) v. AFAVOR \l1G22 

IMPUESTO'" CARGOENlA 
W-OECI.ARACIQN QUE RECTIfICA 1l10Zl 

lit... ,,[$ .... 0 

131'i04 

'=00 
)l ~en:;:= Ijl(!2~ 

ao";J!"") 

.o.fAVOR 
'l (o.t.r<l_"O 111025 
:'~c.,. 

CONCEPTO 1. DEDUCCIÓN EN EL EJERCICIO 
11. DEDUCCiÓN INMEDIATA EN EL 

EJERCICIO t 1 J 

CONSTRUCCIONES 113001 

MAQUINARIA Y EO\JIPO ,,= 
(1) U06I1.IARIOYEQUIPD 
W DE OFICINA 

,,= 
Z 

O •• AUTOMOVIl-ES \13010 

~ U ~ 
W OTROS 113012 

> 
Z 01RA!I 'NVERSIONESEN 

113015 - ACTIVOS FIJOS 

EROG ... CIONESEN 
PERIODOS PREOPERJlflVOS. IllO\8 
GASTOS y CARGOS 
DIF\ORlOOS 

TOTAl ,,~ 

UTILIZADO EN LOS PAGOS PROVI­
SIONALES 

o 098 

118201 

""" """ 

""" 
3626 """ 

17668 11):)11 

20894 ,,3013 llJ()14 

lIXI1~ 
113011 

1IlO19 

42188 113021 

COEFICIENTE DE UTILIDAD ( 3 ) 

EN DISMINUCION DE PAGOS OETERMINAOOPORAUDITORiA 
PROVISIONALES FISCAL 

o 

o 

o 

tu. ADQUISICIONES DURANTE EL 
EJERCICIO I 2 1 

PARA PAGOS PROVISIONALES OEL 
EJERCICIO SIGUIENTE ( .. ) 

o 0625 118212 

EJERCICIO 
... tOUE 118213 
CORRESPONDE 2001 

, .. s SOC'~o~"ts tO~T"OlAOO"d "" U""lA~ .. ~ .... CUAO~O OfBfAA~ PROPO .. C ......... LA '"fOR""':'O" $OtI"E H IVA U'''''lA''OO El CUAQRO "ESP!CH"JO OElO 'O~'" I·A 
,SOlO .... .c.au .N LOS B'f"~S y [JERC'C'OS 'U'OR'lAOOS POlI ,.S DlSPOSIC,ONES "s.o;.lES 
,'OCN'O OR'O'"'' DE L' ,NV!IIS00N ."' ANO'A"'" ,.S c .. ""OAon E~H"AS EN El C."PO DE lA .¡OU .... O .... $ IH'C'''A,H EN El DE lA oEnfCH' 
••• Q. SI" ~PL.c.OO EN lOS .'OOS PRO"'S'O""'S OH ."'''COCOO So(;"'tN'E AL our SE OEC' ..... CUAHOO NO "UUL'( CO("OO['''( SE .... aTA •• El OU! "!SVllE CO"'O""! .. 

, .. ,,,'O "'"""0 D! ,~'A.CCOON , DH ... ''' .... 0 'lOE l' uSQ 
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CONCEPTO IMPORTE PAGADO ISR RETENIOO IVARETENIDO 

SUEtOOS y SAI.ARlCS 
(s,,~~iIWI...,.IaI 1171xn 207981 el ... fl .... OI 

15821 

PAGOS "'~IVllLES'" ,,= 
""""'" 

.,' . 
W HO"ORA/lIOS'" 
Z PERSONASFiS!CAS "''''' 30000 
o 
- ,t.,RREtlOAUIENTO'" 
~ PERSONAS FISOC"S "''''' 80CXXl 800l ",,,. 
W ...oaUISICION DE 

""'" .... DEsPERDICIOS 
W INOUSTRlo\lES 

" ""'"'~ "' .. E~TRANJERO 
1128&' 132819 

OlJ:lOSPt.GQSOOJETO lI100r 
OERETEtfClON """ """ 

o CONCEPTO A. EFECTIVO YIO BIENES 8. PRESUNTOS 
C. PARTES SOCIALES, ACCIONES 

O REINVERTIDOS 
O 
- f>RQVENIEtlTESoe LAtUENT ... 
:::l OEulIlIDAOFI$CALNETA 
~ REINVERTIDA I CUFINRf) 

Ir PROVENIENTES DE LACUENTA 
.... DE un.IOAD FISCAl. NETA 
'" ICUFINI 

e NOPROVHnENTESOELA 
'" CUFIN Ni CUFINRE 

O 
e iMPUESTO . 
O 

11\103 111110 

111111 

1117111 111112 

111102 111107 

REEuaOLSO O REOUCCIQN DE CAPITAL 
CONCEPTO D. CANCELACiÓN DE ACCIONES t • I E. OTRO 

F. SUMA(A .. B+O .. E) 

> 
;; PRQVf.Nlt.NTESOELACl./ENTA 

OEUTIlIDAOFISCALHET.o. 111115 
O REINV~RTIO"'1 C\JFIN'l.( I 

'" "ROVENIEHfES DE UI C\!ENTA 
\1,1 DE UfllIOAOfISCA.tNET... 111116 
o ICUFIN I 

c( NOPROVEHIENTESDEUI 
~ CUF'H NI CUflNRE 

"1111 

t- I~'PVESTD , 111114 

UTILIDAD FISCAl HET ... REINVl:RTID'" 
"8218 OEl EJERCICIO 

SAlOOACTUAl1LO.OOOE LA 
CUENTA DE UTILIOAO FtSCA.t 118219 

NETAREINVERTIO'" 

SAlDO ACTUAl1LO.OO OE LA CUENT'" 
DE UTILIDAD FISCALNET'" .. = 
S"tDO AC TUAlIZ"oo DE LACUENT" 11822' 
DE C ... PllAlOEAPORTACIÓN 

IMPORT"'CIONES TEMPOIV.lES 
DE BIENESDECAPITAt ..... 
OTR"S IW>OIlT"C!ONES 1'1011) 
THIPOR.\lES 

E ~PORTACIDNES TEMPORAlES \lroot 

m", ~.;l .~ 

~:~;.~~ 
"1121: 

111722 

111119 mm 

CIFRA! AL CIERRE DEL _E:'ER~I~~, .. 

1j~~~~&\s 

281818 

"PEHOIENlESDE.o.MOR11ZA.R 118222 
l,o,clUAUZAOotoS 

L.O.P.o.GA.OOENtDS 10 EJERCI-
CIOS¡\HTERIOIIt:SPENOtEH1E 11«223 
~.~ICM 
!SR CAUSADO EN EXCESO DEL lA 

,ENlOSlEJERCICIOSI<NTERI(). 11822' 
;RES.PENOIENTE DE N'llCAA (t) ! (.,-¡ DE CONFOIUoIIDAO CON El SEGUNDO PÁRRAFO DEl "RTICUlO 9 DE t ... tiA 

IUPOfUACIOHES DEFINITIVAS 
DE BlENESDECAPITAl 

OTRAS IIoIPQRT,o,cIDNES 
DEFINITIVAS 

EXPORTACION[S DEFINIT1\1AS 

llroll 

I CUI<NOO El CON TRIBUYENTE SE UBIQuE EN El SUpu·ES 10 DE~ út:;;;,;; PARRAÍ'·OOE~· F~;6N"iíóEl;RTiCüi'-ó; io DE l"lisR:;NOTAAÁ lA SUM" DE LAS UTILIDADES 

01$ T RISUIO"S C! !'\o"S EN El MIS"'O 
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5 

ESTADO DE POSICiÓN FINANCIERA (BALANCE) AL OlA 31 MES 12 '"'" 2001 ~ 

.cnvo 'AS"'" 
EFECTIVO EN NACIONALES """ 298117 ~" nolOQl "', CUENTASY 439729 
y DEPOSITOS EN DOCUMENTOS 
INST'TUCIO"IES 

EXTRAt.lJERAS 1130:24 
~~ 

OECR!':[I110 UTRNlJERAS !1«XXi' 

INVERSIONES 
NACIONALES ,,~ 

5OCOO 
CUéHTASPOR """""''' ,,= 
~, 

ENVA.l..ORES 

"""" IUn~ro 

... eclo,.u, E~TRAN.JERAS 1130:<11 RElACIONADAS OTRANJERAS 114004 

CUENTAS'! 
N.ot<CIONAlE.S ,,- 466815 CONTl'tIBUCtONES POR PAGAR ,,- 69815 

DOCUMENTOS 
PIJ"tCOBRAA EXTRANJERAS ',:!C12t1 OTROS P!t.SMlS ,-
CONTRIBUCIONES A FAVOR ,,~ SUMAPll.SIVO '""" 509544 

CUENTASI>QR NACIONAl.ES """ CAPtTAlCQNTABLE 
COBRARA 
rARTES 
RELACIONADAS EXTRANJERAS 113031 

PROVENIENTEOé 
,\PORlACIQNU 1IS1X11 5OCOO 

~,~ 

ESl !MAClÚN PARACUENTA$ ""~ PAOV9(!EN1EOE ,,= 
INCOBAAIII.ES 

,,= "",,,",,",,,,, 

INVENTARIOS 1\3033 119888 RESERVAS ,,= 
ESTIMACIONAAAA 
OBSOlESCENCIA y lEmo ,,- OTRASCUEtflAS OECAPIT14. ,,-
MoviMIENTO DE INVENTARIOS 

APORTACIONESPARA 
OTROS ACTIVOS CIRCUlANTES ,,"'" F\ITUROS AUYOITOS """ DECAPITA!. 

INVERSIONES """'""" ,,~ """"""" ,,"" 535034 
[N ACCIONES UTIUDADES 
DE SOCIEDADES 

ElITRANJERA$ 113031 OEl EJERCICIO 111'»1 147810 

TERRENOS '''''' "", ..... "" n= 216784 
""""'M 

CONSTRUCCIONES "'"' 
DEL EJERCICIO '''''''' 

INSI,lFlClENC .... O EXCESO EN 
MAOVIN"'RIA y EQUIPO '''''''' 

LAACTUAl.lZACIONDEt m .. 
~,~ 

MOGlllARlO YEOUIPO = ACTUAllZACION DEL ,,~ 

DE OFICINA 113041 CAPlTAlCONTA8lE 

EOUIPOOE lRANSPORtE 1tJ04Z 55000 SUMACAPIT.o.L CONTABlE 115010 516060 

OTROS ACTIVOS FIJOS llJOolJ 32416 

DEPRECIACICN ACUMUl.-AO" 
,,,,,. 

CARCOS y GASTOS DIFERIDOS '''''' 
AMOIHtZACoON ACUMutADA """ 

SUMAPASTVOMAs ,,= 
sut., ... ACTIVO I,:Jl41 1025604 CAPITAlCONTA81.E 1025604 
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f'ARTLC Lf'AelÓN DE L OS TRABA JADQRES EN LAS UTIUDADES 

G~N~H.ALl'" LlUftAAlt::€l 
lO. ~JSRCICIO Al QUE CORRES_ 

PONDE ESTAOf:ClARACION 

NO COBR"o,o. EN El EJERCICIO 
ANTERIOR 

201001 50559 
TQTAtADlSTRI8UIR 
( •• b I 201OOl 

NÚWEROoe TAABAJAOORES 
d 8ENEFICIADOSENEL 201<Xlo' 

EJERCICIO 

50559 

12 
NO OEREGISTROOEt 

UI CONT.o.QOfl OuE DICTAMINA 118214 
EN CASO OE SER CONTROlADA 

O lOSES1AOOSFlNANDERDS 
I'lDIOOEELRFCOEll\ 118216 

> CONTR()I..AOORA 

~t;: POI'ICENTAJE DE PAA.TlCIPAClO"l 2!: CONSOliDAStE (1) 118566 

J • 
~ 
¡¡: 
o 
o 
¡¡ • o 
c 

e NUMERO TOTAl DE TRAIlAJAOO-
:: RESOURA.NTE El EJERClClO 118215 

LS.oet>ef;i~iIat"""' .. oOI 

'""" LAVRELF.5 

COlON'A TLAT1LCO 

lOCM.lOAD MEX1CO 

INSTRUCCIONES 

ENTlO>\O 
FEDERATIVA 

E .... ~_;i_~~U~ .. I>af .... __ ÓllIoIcam­
I'O.C<lIOrtOSaplr ........ ' __ 

2. e.", tonna.,.l>e<a PlesenIatle en un blinco ."'''''' .... 0 En caso oeque el __ se •• "*9Q 
_,~"' .. edM>.C!\equI!OPOVOOIeClJ(ww;D T~.Ie __ debera_ 
elnume<oótoperJoOnPfOllOl'ClllNCl_La~"""_al_"" 'e~1a .-

1 ~~~~,':=~::o~~ponoldta.dosponli"""Y 

• 

5. K.SALOOAFAVOR.~_La<;.o __ ruulle""d,_ .. <>_ .. _ 
aI ....... .,.~.cu_ .. pr"""'o ••• ""')'CIO', .. ,_ •• poc)'tcompetlsa< ... 

""" .. ,""""'"--

RETlROOEfONOOSPIIIRA 
flNE:S OIVERSOS ¡5e¡p!_. 
2T.1028deIaUSR¡ 

118211 

~ 106 

;g~;~ 02860 

TEL~FONO 53142881 

.. at.CRtorroDlESELS.uIiIizlIr'por.,_el...-doIEPSdecanl<:>rmo<laclcon 
~pou<:ICInOH_~~en ... uso.CGft",RegIH_ .. e.~.por", 

t. :'='::~d!:-......aranIos_~en ... casoWIe<l<}an.denvaocsoe 

" 

11. ~!':o~:"..=:.';=~:'='~~~}':=~-;::.::~ -..-;...,.0.....-...-. __ 1"'"- 1\ LIAJ 

12. En calO de que la, ciIra __ -..;a.. por elconltib<lyen!e .. 'ulen ••• ""l."n 
preceddas cldS9'O __ EJEMPlO 

ESTLlMCIOtfPARA 
CVENT.t.S INCOIlRAIILES 

CLAVES DE LAS ADMINISTRACIONES LOCALES DE RECAUDACION (ALR) 

,,, .... 
• A',.-· ... -

.. ., ... -" .. ,.,. 
• ........ ·c 

· ....... "'.0' 
"cr~,.o""O' 
·' .... ::oo'n· 

::~~.~'o' 
"fV.<C'L' ,._ ... 
,',,~-""" 
"",,"''-''COO«'" 

~§.~. 
~~ .... --....... 

"-,,, .. 
,,_..-
.. ,,"OC .. -........... ..-... 

" ........ ·..-M, "­........ ,~' ...... ,. 

" '.~,.,-, 

'''~'''''',,,, -'ou.c", 
", ""' ... ~,',­., .... -
"':.i"-.: 
." ... ' ...... ·"u·-e_. 



7 
HfQt:;TRO fEDERAL DE CONIIlIIIUV(NTES 

ANEXOAOELA 
FORMA FISCAL 2 

ESTADO DE 
RESULTADOS. 2P7AOOA T 

CHS\j,/ 11 27S?l PERSONAS MORALES 
EN GENERAL 

l,~'" OELOI ... 01 MES 01 .úlO 2001 2OOUU1 AL OlA 31 MES 12 ANO 2001 

CONCEPTO L. PARTES RELACIONADAS"( AriÜ::" U.S.R.) 11: PARTES NO RELACIONADAS 

.. INGRESOS TOTALES (1) 

"(8' e I 
116003 

, 
:; 8. ~~~~~~~ SERVIC'OI; 

~ '"'''' 
~ VENTAS Y I o SE~~'CIOS 
~ e [> TRANJE~OS 

~ D. ~~!!f~ONES 
:> DESCUENTOS (2) 

e 
"l E. :':...G.II~~OS NETOS 

F. INVENTARIO INICIAl,. 1 J) 

G. COMPRAS flETAS I H • 1) 

H NIICIONAlES 

'N\ENTA.RIOFlNAL 

~IANO DE ualVo. 

M. (,;ASlOS INDIHECTOS 

COSTO OE VENTAS V I o 
N. SERVICIOS \21 

tIC ·l·.1) 

UTILIDAD (O I'f.ROIO"') 
O. BRUTA 

«E·H I 

P. G.\STOS DE oPERACIQN (2) 

UTILIDAD 10 ptROIOA) DE 

a OPERACIOIol 
10·1') 

1"012 

116012 

111016 

117019 

111021 

1\1030. 

111014¡ 

.¡,~ 
.' .,..., 
·:;1~ 

INiERESESDEVENGAOOSA. 1170J7 
CA.RGO \ 2) 

11&001 

116010 

111013 

116013 

~!J 
IUOI7! 

111020 

111021 

111031; 

,UOJII. 

754R216 

7548216 

150222 

7397994 

5899664 

5899664 

1057114 

70n4 

25210 

"6011 

,mus 

11101' 

11~1 

11102'5 

"',,, 

""" 

1111011 

T. UlllIOAOCNool81ARIAt') 1160\8 

" \ L""mporIe.oer>\e ... liOGOdo~..,.,_ •• "..:epe:oondoIo;>SIefl\jIDnnUUdo"" i u. 
PEROIO" c.wBIAAIA t 2 ) 

p.g,,'a el; y 00 d .... _a 8 
,\ I s._Ioo"'O'e",o'-CQnll)Jano1elOl""iOI." .. ~Ado~póogiNolO 
\ ~) SuoNIIoo gulOl so ....... 'h'S c<>f\ l21 V .noIe e41OUo1 "" eI'~ E do la """'" lO 
131 E"c~""~e •• ,~mp<n.q ... ".".,.".,..,,..,.....·~·u __ .doto-a1l9nat" 

Anuo C. ~nlyS" 0.100 ,.ngIone. f al M. 
OTRAS oPEAAcii)Ñ{s . 

v flw..NCtEAAS . ~~~~~t~.~~~~, .. 
COSTO INTEGIlALOE 

w. FINAHCIAMIEMTO 
IR. 8. T-U .,.W·¡_V) 

11Il001 

1--

533 

CIFRA.S HISTÓflICAS 1 • ) 

TOTAL (laU) 

7548215 

7548216 

150222 

7397994 

292521 

5899664 

5899664 

119888 

6072297 

6072297 

1325697 

1057114 

268583 

70214 

25210 

45004 



6 
R(GISTRO FrO(RAl OE CONTRIIIUY(NlES 

015971127521 

ESTADO DE RESULTADOS (CONnNUAcION 1 (' 1 

\0 ) loo ioI>po<'IncM .... _\.0050 .... ..-..... _otO>. __ ",epCi(ln4elO' ,anglo­
"... UU .... \.o ~ 1. CC y 00 cM aI.I ,.... _ induyoIn concepto. cM lKtuaIo­
._ conIo< ..... P<onopioo 1M ~~_~. E1,..-.gIOn 

00 ,nóuye ac:tuat<ZaoOnd-' COSIO~_.\.o~d. _yeledos 
.... laap;r;.c;on<lelT_~ .... ~oI_UnB-l0. 

(1)S"""'losinO< __ ......... ÓCllr:on¡l)y_"- ...... rJn9IOn .... de .. ~10. 

2P8AOOB 

CONCEPTOS 

GASTOS POR PNrflOAS 
y, DI~TINuAS Y 
EXT~(2) 

T 
111042 

z. ~~~~~.t..~J:~:~~~S 1I11OOa 
¡ ... Y) 

BB. ISR."" Y PTU (2) IIJ'Oot) 

(2)Su .... losgas\OS.~COI'II2}Y_ .. _ ..... IW'IIII6nEd.IaPiginal0 U .. rr-.~~~~INET .... 118012 

534 

TOTAlES 

313587 

165777 

147810 

2 
CONCILIACiÓN ENTRE EL RESULTADO CONTABLE Y EL FISCAL 

CONCEPTO PARClALES TOTALES 

.. UTIUOAD 10 KRDlOA) NETA 
(Ra1gIófo El! f'6t. 8) 

EFECTOS OE REEXPRESION 
b. IReng16n 00 ~ 8) 

INGIIESOS nSCAlES ltO 
•• CONTABl.f$ 

(1<0010 <'* J o k <') 

f. GANANCIA INFlACIONARIA 

• INTERtS ,o,cuMl,I\..AlIlE 

• ANTICIPOS DE CUENTéS 

, ~~/~C~NESO 
POR RUMOOl.SO DE CAPITAl. 

~~~II~lrERRENOS 
y ACtIVO FIJO 
IINQIESO O RESUlTADO fiSCAl. 

• OE INVERSIONES EN JU91flS 
(S6IO ... droeb ___ af>'-" ,.,o __ tletm¡ 

, OTROS INGRESOS 

DEOUCCIONES CDNT,o,9lES tlO 
m. FISCAlES (n 00 0p oq ot. O" 

oy' ~o ••• ) 

COSTO DE VENTAS 
(lIenglón N pag.1) 

· ~~~~ tONTASlE 

GASTOS NO DEDUCIBlES ,. IAn 25F' IXyXUSR) 

• OTROS GASTOS NO 
DEDUCIBLES 

!SR."" y PTU (Renglón BB p!~ 8) 

,,.,,, 

,-
,,= 

" ... 
".,. 
" ... ,,-
,,-
l1J'Oot5 

IIJ'OotI 

'11046 

1\90013 

31024 

17722 

6072297 

28OCO 

11114 

165777 

119112 147810 

119111 

119,06 

147810 

53746 

6305658 
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z 
<> 
ü 
< o 
z 
~ 
z 
o 
u 

C11S971127S21 

\ \ .S"." ... ,t.l",.""'Ol1lnfle~uc\!lle que no 

CONCEPTO 

PERDIDACON1A.BlE EN 
EN"-JENACION DE ACCION~S 

P!':ROIOACONTA8LE EN 
(N.o.JENACION DE TERRENOS 
Y ACTIVO FIJO 

PEROIO"," EN PAll.llC'PACION 
SUBSlOlAR .... CRenglQn ce 1''\9. ~l 

INTERESES DEvENGADOS 
ACARGO 
IRMgIórIS~ 7) 

"''''' 
"''''' 
,,,,,,, 

PEROIDACAM!I'''RIA 119040 
(RongIOnU_l) 

OTIlOS ""'STOS 

PERDIDA INfl.ACIQNAAIA 

A' INTERIÓS DEDUCIBLE 

ADQUISICIONES NETAS DE 

bj·~~-~:.TT~~S 
o ITR/QWX)S \ ' ) 

el. IAA.NO DE 06AA DIRECTA ( , 1 

dI, W~~,~~~f:OS DE 

DEDUCCION DE INVERSIONES 
.1. ¡S""'.dem .......... -.<lel .. 

~'1.lIeIcuadf020ela 

11. ~J~~¡g& o;N;~~:s~lsDe 

PERDIDA. FISC,fo.L EN 
1\1. Ew.JENACIOH DE TERRENOS 

Y ACTIVO fiJO 

11, OTIVS OECOCCIONES 

INGRESOS CONTABLES NO 
¡l. FlSCAL.f.S 

(~ ,+I1+ml''''·ol·pl·ql l 

INTERESES DEVENGADOS A 
_1. FAVOR 

(Re<><,¡\<)n R pag 11 

1110!'>1 

"''''' 

117055 

\17057 

"''''' 

111061 

,,"'" 

1\ UTILIDAD CAMBIARlA 119118 
• (Re"!!l",, , ~ 11 

SALDOS A FAVOR DE 
ml.IMP\JESTOSYSU 116029 

ACTU.t.lIlACION I 2. 

UTlllD/I.D CONTABlE EN 
nI. ENAJENACION DE TERRH<OS 116030 

Y"CflVOFO./O 

UTltlO"O EN PAR11CIPACIÓN 
pI. SUElSIOI"RIA 116032 

IRenglOn ce pa.g a. 

,~"",""".,,,,,,,.~~~~,,,,,,,,,,,"W'lLn ql. OIROS LNGnESDS 
116033 

",,~,\· ... 'I,,~ • 
. ;·l,,, •. l,,,,, .. ll~,,,.,,,, .. ~~.,...,.,,,'en.,· 

l.",'" ,", ,.s\~ ''''~Jk>n ....... <"~'>do.e 
h.".",,,·.¡,,,,._r,,,,w>~,,,,,,co"la· 

l.· ..... 

" UTILIDAD o P~RD'DA fISCAL 
Id'.' m· V· i' I 

2P9AOOC 

PflRCll\l.ES 

25210 

3260 

17278 

2291 

5899664 

42188 

70214 

T 535 

TOTALES 

5961421 

""'" 70214 

475579 
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~"., , ... ','H'I "',, 'J. t.:ONIf1,¡IU1¡-NllS 

CHS9711 27S21 2P10A004 T 
INTEGRACIÓN DE INGRESOS ACUMULABLES Y DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

,:,c;¡:;e:>o" TOTAlE" ~~r."N 
l~ ';,00 DE "tSULlADOS ( " 

'1<\,RI:S(:1S ~ISC;'ltS NO 
El CONUBLES 

'~.~'\IIoo,. p.,g ..... ~, 

,"G"($,)S CQNTAr.t FS NO 
e ~;5<:A.lES 

. R,-o~""·il p~~',,~ ,-" 

EFECTOS DE REElIPRESIQN A 

119120 

,'9120 

ce f",'.OR,C~"",,""""~I •• O/<lelos "G215 
'o~. uu I"'i/"" 7 ~ DO ~au,n. Bl, 

7618430 

S3746 

70214 

7601962 

E ~~~~:w~g~~~sSI~~U" 111({>l 

OEOUCCIONESFISCA\.CS NO 
f. tONiABlES '1m2 

(Re"9'(>n 1 p~",a 9 ) 

DECUCCIONES CONTABLES NO 
G. FISCALES 119J.;..1 

(Renglonm ..... BI 

EFECTOS DE REexPRESIÓN A 

GG·~~~~.~.r~'b"::OkJ:ll17J5.1 
Tor"'l DEDUCCiONES 

H. AUTORIZAO"'S (.1 
(E*F.G·GGl 

119102 

DATOS DE ALGUNAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

.\PORT • .,CIONES INfON~VIT S,\R y 
JU6IL';CIOflES POR VEJEZ 
,C.,r"".I~t·' Q~~'~ .",p'M ~ l'" . .'~. 
.;.- ,,,,AFORES) 

Cll(1TAS AlI'.'~S 1 """."t~ de I~, 
"",,;.u ~"'t~'3,1 ... "'" '"'O"M<",n ,1,' 
l~fllF('~~S I 

"'ONt:1HA"IO$ 

:.R"€NO"~I1~NTO DE 'N~IUEBLES 

,1$0" GOCE THIPORAl DE 
SI!:"'ES I~UE6LES 

cu:<"A,T' ,-OS II,,,~~ c:)',. .. "~"" en" 
.1 •• :"" . ..,",," AOu." ~e """",~ .F"""" 
F,.,,~I~·1 

111005 

,,"'" 
111061 

111066 

."T009 

;117070 

; 

67148 

35217 

8CXXJO 

157CXJO 

SEGUROS Y FIANZAS 

ptROIDA POR CRtDllDS 
.lNC06IV8l.ES 

OTRAS CONTRIBUCIONES 

flETES Y ACARREOS 

REG.o\llAS y /\SlSTENCIA TECNIC/\ 

YIATICDS V GASTOS DE VI/\JE 

PTU OEDUCIBtE 

ACTIVIDAD PREPONDERANTE 
lIESCRl1lA LAACT'YIOAO POR LAOUE OIIlÚVoLA MAYOR CANTlOAO DE INGRESOS 

:'1'5<1:0 CQ\1PRA VEl'ITA DE PAPELERIA EN GENERAL. 

111071 

1Imn 

11ron 

_"707. 

'1707S 

111076 

111011 

536 

7470620 

630S6SB 

7126383 

95115 

7428 

89316 

11677 

I , ,A"O\~ el ,~.""oNlu <ht 'u",,", lo. ~'9'''''OS del u'~do do ' .. ullados ... ~al~",,",...eI um;>O .1011\\.. clel""..-.glonos ..., R, l, X as! comol.o.u.>Iod_ •• fa_dolos 'et>\jleno.II, UV, ce 

,00 
I ~ I A,,~'e .. 1 ,e.,"';o(I,,* ... m,)I lo. 9"'''''' de' ellaoo de (e.u~aocs ...... al~dOO en oIca"'l>'> .TOTI\\.. de lo. 'englcnn D, N. p, S. U. Y, OO. lO' e.omo "'$""n~e. a ""'ge ~~ leo f~n<J'G"e. 

Y. VV, ce ~ DD 
1) Ano,~ .,.:~ ...,"""~ e~ el '..-.gIo.In B d_ ... pag"'3 2 
I .. "\,,,.,~ L."OC .. \~.",.c ~n ~I ''''''9k>" e d~ la p¡)g,na 2 
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015971127521 

ANEXODOELA 
FORMAFISCAL2 

DESGLOSE DE LAS 
REMUNERACIONES A 
lOS TRABAJADORES 

2P1bAOOA T 542 

TRABAJ .... DORES Que PRESTAN SER\'lCIOS PERSONALES SUBORDINADOS (1 ) 

CONCEPTO 

NUMERDOE TRABAJADORES 28X)C2 

CONCEPTO 

Nu~'ERooe lRASAJAOOA;ES ~5 

CONCEPTOS 

SUElDOS '(SAlARIOS 

TIEMPO EXTRA 

, , , 

PRIMA VAC,t,CIONAl 

~ONOO DE AHORRO 

':'VVOADEOESPEN$A. 
y All~IENTA,C1ON 

A1VOAPAAAGASTQS 
DE TRANSPORTE 

OTRAS RHIUNERACIONES 

TOlAlES 

CONCEPTOS 

SUElDOS v SALARIOS 

TIEUPOEXTRA 

, , , 

AC;U'w.lDO 

pA;,r.IAVACACION.o.L 

FONDO DE AHORRO 

Al UOADE DESPENSA 
V"ll>.\ENTACIQH 

'>"'UDAPARAG4STOS 
DE TRANSP01'lTE 

OTRAS REL1IJNER,t.CIOHES 

IDlAlES 

""'" 
,.... 

, .... 
""'" 
,,,,,,, 

~ 

""'" 
""'" 
""'" 
"'"" 

""'" 
""'. 

""'" 
~ 

""''' 
""'" 
~ 

~ 

""'" 
~ 

CE r.lAS DE 1 '" 1 SAlARIOS MINIMOS 

DE MAs DE 5" 10 SAlARIOS MIMIMOS DE MÁS DE 10 SAlARIOS MtNlt.IOS 

9 -
DESGLOSE o!: lAS REMUNERACIONES A LOS TRABAJADORES (1) 

DE H.O.STA 1 SAlARIO MINIMO ( 2) DE w..s0E' A 1 $AlAAlOSloIlNwOS 

---
""'" ---..,. 
"'" 

DEw.sDE~A1Ds.o.LA.RIOSMIHI~ DE u.o..sDE 10SJo.l.AAIOS MINIOOS 

214065 
,.,., 

3844 .... 
,..,.. 

4528 -
1825 

_. 
9521 ""'" 
875 ""'" 

lOSO ,~ 

""'" 
235708 

_. 

DE "'AS DE l "$ S"lARIOS I.IINII.I05 

,.... 

""" 
~ 

-
""'" 

""'" 
""'" 
""''' 

""''' 
""''' 

3 

DE ).lAS DE 1 A 5 SAlARIOS MtNlloIOS 

33418 

4640 

2640 

19SO 

5421 

522 

680 

49271 

I ' ,tOS TAAOAJADORES DEBEN INCLUIRSE EN ESTASOITEGORIf<SDEM:lJ(RDO CONLAS REMUNEHAC'Ol<ES TOTALES QUE "'AVAN PERCIDIDODVH.t,.NTE El TIEMPO 

LABORADO El< EL EJtRC,CIO 
, : IINeL U' ENDO A mABAJADORES DE TIEMPO PARCIAl. O TRA8AJ.t.DORES JUBILADOS OUE PE RCIBEN ~LCU'~A PE"S,QN POfl PARTE DE LA EMPRESA 



122 

CONCLUSIONES 

Después de haber realizado este tema, en el cual se mencionaron 

los antecedentes de los impuestos mostrando que son parte 

esencial en el desarrollo de las economías desde la antigüedad 

hasta nuestros días, y el papel que sin lugar a duda desempeña el 

Contador debido a las constantes reformas fiscales. 

Todas las personas ya sea fisica o morales con distinto régimen, 

constituida bajo cualquier tipo de sociedad , tiene marcada como 

una obligación legal de contribuir al gasto público tal como lo señala 

nuestra constitución, que da la pauta para lograr la recaudación 

tributaria de la Federación Estados o Municipios. 

Otra punto importante es señalar que no sólo existen obligaciones 

fiscales hablando del ISR, IVA, sino también hay otras que son 

originadas de una relación laboral, que son importantes ya que 

forman parte de uno de los rubros de las contribuciones, y es otra 

forma de recaudar, dándole un beneficio a los trabajadores. 

Este tema fue enfocado para dar a conocer las obligaciones 

fiscales, ya que al no estar actualizado o inclusive al no aplicar la 

Ley debidamente, podemos cometer algún error que pueda ser en 

pe~uicio de la empresa es por eso que exhorto a todos los 

involucrados en el área contable a una constante actualización en 

materia fiscal. 
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